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ДЕВЕТО ПИСМО ГУВЕРНЕРА 77 ДИСТРИКТА

ПРЕТСЕДНИЦИМАИТАЈНИЦИМА РК.

Београд, 10. марша 1984.

Драга браћо ротари,

1) Један састанак рошарске омладине (за ротарсбе синобе) ор-~

ганизује и обе године дистривт Ne 5. PB. 1 В. 1. у Durham, OA 5 AO 18

јула. За ближа обабештења писати на адресу: Rotarian J. W. Harker,

Barclays Chamber, Durham, England.

о) Фреквенција за фебруар опет je најбоља у“ Р. К. Дубровник:

91,67. Уопште мали Елубоби имају брло добру фреббенцију. После

Дубробнића долази ВуБобар са 87.69, ma Шибенив са 84.57%. Њима

се обога пута приближује Суботица са 80.169. У обоме месецу 11

наших Блубоба имају фреббенцију преко 700:

3) P. K. Бања Лука дефинитибноје изабран за члана Р. И. 96.

фебруара, под бр. 5662. Најмлађем члану Р. И. и обом приливом че-

ститање и најлепше жеље за будућност!

4) Tlouetkom обога месеца учинио сам збаничну посету и то:

o. марта Суботици, 5. марта Вувобару и 4. марта Осијеру. Тер kaa

се посети један Блуб, може се о њему стборити прабо мишљење. То

је случај на пр. Вод Р. К. Вукобар. Вуковар је срећно пребродио

Бризу броја чланоба: од 15 попео се обих дана на 19. Жиботје у

Рлубу брло интензибан и рад У сбабвоме погледу задобгљабајући.

Преоптерећеност себретара брата Попа чинилаје у прбо бреме, да

нисмо били благобремено и добољно обабештени о обоме Влубу. Сад,



 

је и то брат Поп надобвнадио и сбе је тамо у најбољем реду. Сби

чланоби схбатају брло озбиљно сбоје porapcke дужности. ВубБобар

би требала браћа ротари из других Блубоба чешће да посећују, јер

се тамо жале, да им нибо не долази. У Суботици је до сада била

белира промена у личностима, али је уБбупни број остао стациониран.

Сбе приливе и неприлиће једне граничне бароши осећају се иу су

ботичбом Блубу. Иначе оснобица је добра и мислим да ће cbe бити

боље у будућности и да ће се избесне тешбоће заједничрћим напо-

рима пребродити. Каво је моја посета падала баш у бремену про-

слабе 900-тог састанба, било је приређено и сестринсво бече. Не би

се ребло, да ће се на Ррајњем себеру наћи толибо јужњачбог тем-

перамента, Бао што се нашло те бечери, Бод браће и Вод сестара!

Осијек даје утисав западњачбе озбиљности, Претседништбо, Rao yo-

сталом оно од прошле године, на достојној бисини. Себретар брло

бредан и симпатичан. Разгобор о саобраћајним неприливама града

(Осијећа набео је присутног брата Гају Грачанина, из Р. К. Ноби Сад,

на срећну идеју једног интер-РлубеВог митинга, где би се та питања

ближе третирала. — Са целог обог пута уопште понео сам најбоље

утиске у погледу ротарсбог рада и наше ротарсве организације.

5) Молим cbe Блубобе, да ми посебним писмом достабе имена

новоизабраних часника за 1954/55. Нобоизабране mperceanuke mak Mo-

лим, да се постарају за избор претседнића пет глабних Влубевих од-

бора, јер је за препорубу, да на састанбу претседнића и серретара “

Загребу, 15 априла т. г, буду присутни, по могућстбу, и претсед-

ници обих одбора. Програм обог састанба објабиће се у мартобеВвом

броју »Југослобенског Ротара«.

6) До сада ми је званично достабљена само једна Хандишашура

за новог дискришног гувернера: Р. К. Љубљана предлаже сбог паст-

претседниђа Др. Виљема Крејчи-а. Загребачби, Београдсви и још многи

други Влубоби одлучили су, да не истичу сбоје Бандидате бећ да по-

могну избор ротара Крејчи-а.

т) На дистривтној ВБонференцији у Загребу потребно је да одре-

димо местшо за наредну дистрикшну Конференцију, боја треба да буде

маја месеца 1955. Молим Елубобе да размисле о томе питању и да

ми пишу. Ко жели да буде домаћинсбви Блуб идуће године 2

8) Дан дистрикшне Конференције приближује се. Почетавбје 14

априла у 9 часоба, сбршетав 15 априла у подне. Њен програм биће

испуњен рефератом три глабна гоборниба. Брат Др. Јозе Подује ће

нам на један прегледан и интересантан начин изложити: »Штаје Р. И.

Брат Владимир Шлајмер ће нам рећи: шта су ротари у Југослабији

2 БЕН
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до сада урадили за омладину и шта још могу и требају на томе пољу

да урадеБрат адмирал Драгутин Прица ће нам гоборити о нацио-

нализму и интернационализму у ротарстбу. Да ли су здраби нацио-

нализам и ротареби интернационализам У опречности Поред обе

"три теме још осам других тема биће обрађено у четири глабне cek-

ције, Боје ће радити под претседништбима паст-губђернера Еде Мар-

Бобића, брата Жиборада Богданобића, брата Стебе Паблобића и брата

Др. Ибана Слобара. Али поред обога, учесници оботодишње Вонфе-

"ренције имаће једно банредно задоћђољстбо, koje тешво да ће сеу

сророј будућности још једном понобити. (Обе године, на име, биће

нашој Вонференцији присутан и сам претседнић Р. И. лично! Џон

Нелсон одиста нам долази и Бада он може из Канаде до Југосла-

бије да пређе толиви пут, да би бидео ротаре из 77 Auctpukra, Rako

можемо пропустити ми, из наше рођене земље, а да се не потру-

димо до Загреба, да би смо га бидели7 Ако

и

једна, оба Бонферен

ција заслужује, да има један изузетно бисоби проценат фреббенције!

А поред ротарске поуве и поред сусрета са претседнивом Нелсоном,

Загребачви ротари — у то не треба сумњати! — постараће се, бабо

само то они умеју, да нам бабљење у лепоме Загребу буде што при-

јатније,. Дарле — сби у Загреб! Изгобора не треба да буде.

Са срдачним ротарсрвим поздрабом,

Dr Малан Стојадиновић,

гуђернер 77 дистрибта Р. И.
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| Целокуанх Кореспонденцију, Која је упућена гувернер“ Рес Милану Стшојадино~

виђх, Као гувернеру, шреба слаши на његову адресу:

Милована Глиширћа улица, 5.

Кореспонденцију пак Која се односи на лисш „Јегословенски Рошар“, или Која

се пише Dr Сшојадиновићх не Као гувернеру дисшрикша, већ Као хреднику лисша,

треба слаши на његову адресу:

Карађорђева улица, 10.

Канцеларија гувернера пошихуно је одвојена од канцеларије хредника и једно

администрашивно особље ради у Канцеларији гувернера, а дрхеог канцеларији

уредника, пако су гувернер и уредник једно исшо лице.

Сшога је пошребно слаши Кореспонденцију на горе означене различише адресе,

према природи предмеша о Коме се пише.
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Druga dđistriktna Konferencija u Zagrebu

14 1 15 арша 1954

VA agrebački je klub od uvijek bio sretan, kad ie u svom dragom gradu

imao prilike pozdraviti rotarsku braću u što većem broiu. Mi smo

već upravili posebni poziv svakom pojedinom klubu, ali i ovim putem Že-

limo da svoj braći kažemo, koliko će nas veseliti, ako svaki od njih svojim

posjetom doprinese da druga distriktna konferencija bude jos veci i pot-

puniji uspjeh nego Sto su bili svi na8i dosadanji zajednicki sastanci.

Braéo rotari, ne samo članovi zagrebačkog kluba nego i cilelo gra-

djanstvo ovog gostoljubivog, historijskog i ujedno savremenog grada

čeka Vas raširenih ruku. Velika ie počast za cijeli naš distrikt, što će na

ovogodišnjoj konferenciji sudjelovati lično pretsjednik rotar Nelson, i to

zvanitno kao pretstavnik R. I. Jugoslovenski rotari ne smiju propustiti tu

jedistvenu priliku da dodju u izravni kontakt sa uvezenim prvakom na-

Sega pokreta, pretsjednikom svoje svietske organizacije i da tako rekord-

nim sudjelovanjem kenferenciji uzvrate pocast, koju R. I. kroz svog pret—

siednika ukazuje cijelom jugoslovenskom rotarstYu.

Dvođnevni boravak u Zagrebu, preko subote i nedelje 14. 15. aprila,

pruža pouke i zabave i njegovim dobrim i starim poznavaocima, a da ne

govorimo o onoj braći, kola će možda imati priliku da tom svečanom

zgodom, vrse¢i ujedno jednu od najpreSnijih rotarskih duZnosti, po prvi-

put upoznaju ovaj veliki jugoslovenski grad, centar hrvatskog dijela na-

Sega naroda.
Otmjeni gornji grad, ta historijska pozornica, na kojoj su se odi-

grali sudbonosni dogadiaji u kulturnom i političkom razvoju Hrvata i svih

Jugoslovena; ponosna katedrala u utvrdjenom biskupskom gradu; bogat!

muzeji sa rijetkim umjetničkim i znanstvenim dragocjenostima; novi,

moderni grad uokviren krasnim parkovima i pun prijatnih monumental—

nih gradjevina i umjetničkih spomenika, od kojih su mnogi djelo našeg

velikog brata Ivana Meštrovića, te konačno velika industrijska i trgovačka

preduzeća najraznovrsnijih grana, sve to moze da zadovolji svaki interes.

i svaki kulturni ukus.

Zagrebački će rotari uložiti sve svoje sile da boravak bude svakomi:

pojedinom bratu čim korisniji i čim ugodniji. Potrudićemo se da

svojim dragim gostima pokažemo ne samo sto najboljega i najljepsega

ima grad nego i njegova Zivopisna okolica, gdje je hrvatski seljak, i ako

u stalnom kontaktu s gradskom civilizacijom, u ubavoj prirodi, zadrzao

nosnju i tradicije davnih naših generacija.

I nemojte zaboraviti svoje dame, ier bi to bilo veliko razočarenje na-

ročito za naše žene ı sestre.

Mi pouzdano računamo s Vašom odlukom, da ćete svakako posjetiti

drugu distriktnu konferenciju, te Vam svaki zagrebački rotar već sada

od srca kliče: „Dobro nam došli i dobro nam došle, braćo i sestre!”

Rotary Club
Zagreb
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ПРОГРАМ ЗА ДИСТРИКТНУ СКУПШТИНУ

— Састанак прешседника u секрешара 15 априла 1934, Загреб

Претшседава гувернер 77 дистрикта, Ог Милан Стојадиновић

17.00 часова: Отварање скупштине —

Убележавање присутних =

Циљ и задатак овог састанка.

17.30 гр Дужнссти претседника клуба —

17.40 of Питања и одговори.

17.50 37 Дужнести секретара Клуба —

18.0 > Питања и одговори.

18.10 3 Дужности одбора за циљеве —

18.20 = Питања и одговори.

18.30 = Служење у клубу =
1) Класификације (подела и попуњавање).

9) Чланство у клубу (врсте чланова).

3) Потреба присуствевања клубским састанцима.

4) Одбор за служење у клубу и његови пододбори:

за класификацију, пријем, програм, другарство, јавност.

18.45 5 Питања и одговори.

18.55 5 Служење у звању —

19.05 ; Питања и одговори.

1915 Служење заједници —

19.25 Питања и одговори.

 Станични трг у Загребу, са хотелом „Еспланадом“, седиштем Р. С. Хаатеђ — Здиаге бу "ће Rai statiСта! ry Ys " M“, .C. Zag S y’the Railway Station
in Zagreb, with Hotel ,Esplanade*, headquarters of R. C. Zagreb, where the District Conference Will be held

ши 5 
НастађаВ на следећој страни



 

19.35 3 Међународно служење —
19.45 53 Питања и одговори.
19.55 » Финансије Р.И. и финансије клуба

(per capita tax, члански улози, торба за добровољне при-
логе, фонд за путовање, претплате на „Тће Когапап" џи „Ју–
гословенски ротар"' и др.)

20.05 2 „Југословенски ротар' —
Извештај благајника „Ј.Р.' —

20.15 5 Питања и одговори.
20.25 » Контакт гувернера са клубовима —

1) Месечна писма.
2) Извештаји о фреквенцији.
3) Званичне посете:

а) Клубска седница
6) Седница Управног Одбора

5 Питања и одговори.
2 Закључак Дистриктне Скупштине.

#.5. Присустбобање дистриБтној сЕеупштини (састанђу претседнива и сеБретара) обађезно је за сђе нођо-
изабране претседниће и сеЕретаре (за 1954|55 год.). Препоручује се да obome cactanky присустбују и прет=
седници глабних ЕлубсВих одбора. Имена референата и тачно место састанаћа саопштиће се“ наБнадно:

За сђа обађештења у погледу станођања у Загребу приливом дистривтне Бонференције, треба се обратити

брату Драг. Томљенобићу, сеЕретару Р. К. Загреб.
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 _ _ Шеталиште Зрињеђац у Загребу, артерија омладине
The Zrinjevac Promenade in Zagreb, favorite meeting place of the youth
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JOHN NELSON, PRETSEDNIK R. I.

Da vam pričam nešto o Johnu Nelsonu, pretsedniku

Rotary International. Na zvanicnoj listi i u telefonskoj knjizi

grada Montreala, on je zabeležen pod imenom John Nelson.

Ali za yas, za mene i za sve one, koji su ga ikadasreli, on je

prosto: Jack ili John.

Zbog toga i ima mnogo sveta širom Citave Severne

Amerike, u Kanadi, u Sjedinjenim Državama i u Meksiku,

koji se raduje što je baš Jack ove godine na dužnosti. A drugi   u Kini, Japanu, Koreji, Indiji, Engleskoj i Evropi osećaju

OE. otprilike to isto. Jer on je u svom životu prošao mnoge zečm-

JOHN NELSON, lje, a sva je prilika, da će ih još više proći. Njegova poštan-

у ska adresa glasi: Montreal, c/o Sun Life Assurance Company.

Ali u stvari prostor u kojemu se Jack ili John Nelson oseća kod kuće, mnogo

je širi. Njegov diametar iznosi nešto manje od 8000 milja u tri razna smera. Oni koji

imaju smisla za matematiku, videće da to otprilike odgovara jednom globusu veličine

naše zemlje.

A to sam zapravo i hteo da kažem. Jer ako Jack Nelson nije svetski gradjanin.

po svojoj spremi, svom ličnom interesovanju, svojim radom u poslovnoj organizaciji

jednog osiguravajućeg društva, koje održava filijale u 40 raznih zemalja i konačno

svojim izborom za pretsednika Rotary Internationala od strane rotara iz 75 zemalja,

onda to nije onaj čovek, koga ja poznajem. Njegov prvi kontakt sa svetskim doga-

djajima pada u godinu 1898 kada je napustio očevu farmu da bi još sasvim mlad

i zelen postao saradnik „Victoria Times’-a, koji je izlazio na otoku Vancouver u

Britanskoj Kolumbiji.

То je bilo u doba, kada još nije bio postavljen podmorski kabel preko Paci-

fičkog okeana i kada su preduzimljivi izdavači dnevnih listova održavali brze paro-

brodiće, sa kojima su se mladi novinari utrkivali, da čim pre stignu na prekookean-

ske brodove, koji su dolazili iz Azije i Australije, i da od putnika doznadu intere-

santne novosti iz tih kontinenata i pokupe novine, koje bi im brodski kelneri spre-

rmali. Tada bi se te novosti žicom slale u unutrašnjost zemlje. Tu je ı Jack Nelson

upoznao važnost vanjskih dogadjaja, jer je i on bio jedan od onih mladih ljudi,

koji su se takmičili sa pilotskim brodovima u trci prema velikim prekookeanskim

parobrodima. Ali istovremeno morao jc on naučiti ı mnogo drugih stvari, Jer je u

roku od dve godine postao gradski izdavač tog lista, a kroz dalje tri godine njegov

administrativni direktor.

Trinaest godina on je ostao kod tog lista. To je bilo ono burno doba zlatne

groznice u Klondike-u i Nomi-u, kad su ljudi u velikim grupama jurili preko Vik-

torije na sever, da se mali broj njih obogati, mnogi da se vrate gladni, ozebli i skr-

bani, a neki da se uopšte više ne vrate. To je bilo jedno veliko doba, burno i ju-

načko, puno dramatskih dogadjaja. Mladi Jack Nelson se usavršavao u odblesku takve
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epohe. Nakon toga on je prešao Georgijski moreuz i na kontinentu postao admini-

strativni direktor lista „Vancouver News-Advertiser”. Kasnije je napustio to mesto,

da bi sa dva druga ortaka kupio „Vancouver Daily World” i tu je ostao do godine

1921, Када је ргодао svoj udeo. Iduće četiri godine su za Johna Nelsona jedna

epoha bez stalnog zanimanja, za koje se vreme on pokazao kao jedan od najplodni-

jih saradnika revija, koje je Kanada ikad imala.

Govoreći o tim danima on sam veli, da je kroz čitav svoj život bio zamazan

štamparskom tintom. „Ja se toga naprosto nisam više mogao da oslobodim.”

Poznavanje svetskih prilika, koje je on u tim godinama aktivnog rada i u me-

stima najvećeg interesa stekao, omogućilo mu je, da saradjuje u najmerodavnijim

revijama Sjedinjenih Američkih Država. Godine 1909 zakazana je novinarska konfe-

rencija čitavog Britanskog Carstva. Pozvane su grupe novinara iz čitave imperije, da

dodju u London, i da tu, u njenom centrumu, upoznaju probleme, koje njeni držav-

nici imaju da reše. „Morao sam da pozajmim novac za putovanje”, priznaje John Nel-

son i vedro se smeje kao kakav gimnazijalac. „Ali, verujte mi, isplatilo se!”

„Za vreme našeg boravka u Londonu danomice smo se sastajali u Foreign

Office-u. Tu su dolazili najistaknutiji engleski javni radnici ı pričali nam sto se

desilo i što je imalo da se desi. Sećam se da su tada govorili, da bi mogao buknuti

rat s Nemačkom — i to, kako su se bojali, već naredne godine.”

„Nikakav kontakt s ljudima mi nije nikada bio toliko koristan niti mi je

dao tolikog podstreka, kao ti londonski razgovori.” To je bila jedna faza njegovog

vežbanja u „svetskom orijentisanju.” Ali ta faza nije bila Jedina.

I u samoj Kanadi, u to doba, Istok i Zapad su bili jedan drugome strani.

Hiljade milja su ih delile. Medjusobnih veza nije bilo. Još manje reciprocnog razu-

mevanja za probleme, koji su se ticali jednog ili drugog. Skoro bi se reklo, da nije

postojao nikakav kontakt, osim zajedničke političke uprave.

John Nelson je bio jedan od onih ljudi, koji su to stanje uočili, te u svrhu

zbliženja on pokreće, sa nekoliko drugova novinara, osnivanje jednog društva za te-

lenofsku i telegrafsku službu preko čitavog dominiona od Atlantika do Pacifika,

koje ima da obuhvati sve kanadske novine, olakša naizmenično davanje vesti i tako

doprinese ostvarenju narodnog ujedinjenja koje ne bi bilo samo na papiru. To dru-

štvo je danas t. zv. Canadian Press, ono isto što je za Sjedinjene Države: Associated

Press. Kasnije je on vodio delimično i jednu rasnu statistiku čitave pacifićke obale

od Aljaske do granica Meksika. Svrha te statistike je bila, da se tačno ustanovi kakvo

je dejstvo imala imigracija s Istoka na zapadnu civilizaciju. U nadležnost Johna Nel-

sona spadala je čitava severna polovina obalskog obronka prema Pacifiku. „To je

pitanje iziskivalo iscrpnu obradu. Proučili smo stotine slučajeva pojedinih kineskih,

japanskih i filipinskih imigranata, tragali smo za njihovom daljom sudbinom i sud-

binom njihovih porodica, studirali smo život potomaka iz mešovitih brakova...”

Radeći na tom poslu njegov interes se proširio i preko samog okeana, a iz tog

interesovanja nastala je ona velika organizacija, čiji su članovi sve velike zemlje oko

Pacifika i koja je poznata pod imenom „Instituta za pacifičke odnose”. Cilj je te

organizacije, da tom moru očuva politički mir, kako mu to i po njegovom imenu
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dolikuje. Jack Nelson je bio jedan od organizatora one grupe, koja je god. 1925

održala svoj prvi sastanak u Honolulu. Kasnije je on i u Kanadi osnovao neobično

aktivni ogranak te institucije, Kanadski Institut Medjunarodnih Odnosa, čiji Je on

počasni sekretar od početka njegovog delovanja. Tim uspehom John Nelson može da

se ponosi. Njegovo je zadovoljstvo, što je i on nešto doprineo dobrobiti svog bliž-

njega i njegovom osećaju sigurnosti i mira. Jer po sopstvenim njegovim rečima se

filozofija sastoji u ovome:

„Mi smo nekad bili jedan, možda divlji, ali ipak jedan narod. Kasnije smo

se namnožili i raselili. Neki su pošli prema zapadu, neki prema istoku. Treći su

opet otišli na jug, gde im je koža od sunca potamnila. I odmah smo se počeli udru-

živati u plemena, kasnije u nacije. Danas imamo i svoje sopstvene vojske i morna-

rice, te smo zaboravili, ili možda nećemo da znamo, da smo nekadabili jedan narod.

Ali u najnovije doba, zahvaljujući znanosti ı napretku tehnike, mi smo se opet zbli-

žili. Danas za vreme doručka već znamo šta se u svetu desilo i to mnogo ranije,

nego što bi naš deda doznao šta se prethodne noći desilo kod njegovog komšije.

To imamo da zahvalimo napretku nauke. Ali ista ta nauka propustila je nešto drugo

da učini i mi sada skupo plaćamo taj propust. Ona je naime dovela u tesni kontakt
narode, ali ih nije Istovremeno naučila da žive u tako bliskom susedstvu. Jer ni sama

ta nauka ne može da ih navede da žive zajedno u miru ı medjusobnom sporazumu.
„Naprotiv ta je nauka ı divljim ı civilizovanim narodima dala u ruke oruzje

tako ubitačnog dejstva, da oni sami strahuju od njegove upotrebe. I baš zato, što su

pojedine države uvidele koliki je ponor — tj. vremenski razmak — izmedju fizičkog

i socijalnog progresa, one pokušavaju da taj ponor premoste Društvom Naroda, me-

djunarodaim ugovorima i savezima.

„Što se mene tiče, ja ne polažem mnogo na to, ako gg. MacDonald ili Roose-

velt potpišu kakav pakt prijateljstva. Ali kad se uspe, da se skupe ljudi zajedničkih

interesa i srodnog zanimanja, koji žive u raznim zemljama i da se takvi ljudi posvete

zajedničkom idealu mira, onda je to uspeh od realnog i opšte korisnog značenja. U

rotarskoj organizaciji nalaze se ljudi iz 75 raznih zemalja, koji su medjusobno vezani

nesebičnim vezama i koji svoje sile posvećuju širenju prijateljstva. Ta okolnost svodi

rat na jednu ličnu bazu. Time „rat s Austrijom” ili „rat sa Japanom” za mene dobija

značenje, da bih ja trebao da ubijem Otta Bohlera iz Beča ili Yoneyamu iz Tokija.

„Za rotare takav se rat ne razlikuje mnogo od gradjanskog rata — takav rat

bi za njih bio bratoubilački rat. Jer rotarstvo nije drugo do mobilizacija dobre volje

u čitavom svetu. Ono je stvarno proglasilo večiti moratorij svakoj zloj nameri.” —

Ovo izlaganje prožeto je duhom iskrene ispovesti. To je onaj način rezonova-

nja, koji će svetu sačuvati mir u prkos bojazni političara pred komplotima. pojedinaca,

koji imaju interesa da se države oružaju i da se vode ratovi. To je verovanje kakvog

se ni Jedan rotar ne bi trebao stideti ı u što svak veruje, ma da možda nije uvek u
stinju da rečima tačno izrazi.

Znam da bi vas mogle interesovati i neke sitnice iz privatnog života Johna
Nelsona. I za to sam ga upitao:

„Čime se najradje bavite u svojim slobodnim časovima?”
„Svojom familijom” — odgovorio je on smesta.
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„Da li i još nečim?”

„Čitanjem i golfom.”

Iza njegovog pisaćeg stola visi neka čudna fotografija. Lice mi izgleda pozna-

to, ali je nošnja malo neobična. I trebalo je nešto vremena dok sam odgonetnuo:

čije se lice krije pod tim orlovskim perjem. Slovo po slovo odgonetam ime, koje se

nalazi na donjem rubu slike: »Ti-o-ra-kwa-te’”, a lice jednog otvrdnulog rotara po-

činje da crveni.

„To sam ja kao poglavica indijanskog plemena” veli mi John Nelson pomalo

zbunjen, ma da ja ne vidim razloga, zašto bi poslovan čovek imao da crveni, ako su

mu časni potomci nekada velike i slavne irokeške zajednice podelili počasni naslov

„Svetlog Sunca”.

„To je bilo pre tri godine. Malo neobičnim nazivom „Svetlo Sunce” ti dobri

Mohikanci su sigurno hteli da na neki način iskažu svoju pažnju i društvu u kome

radim ”
Ali ne samo Indijanci, i rotari 28-og distrikta, koji broji 65 klubova i obuhvata

Quebec, deo Ontaria i veliki deo države New-York. spremni su da izraze svoju za-

bvalnost društvu Sun Life Assurance Company.

Jer kad je Jack Nelson bio kandidovan za governora tog distrikta za rotarsku

godinu 1929/30, on je tu kandidaciju hteo da odbije iz bojazni, da bi mu nove ro-

tarske dužnosti oduzele previše vremena, što bi bilo na štetu njegovog rada u društyu.

Ali T. B. Macaulay, pretsednik Osiguravajućeg društva Sun Life, ili kako ga u Mon-

trealu zovu „T. B.”, insistirao je na tome, da se John primi tog položaja. „Ja želim”,

rekao Je on tom prilikom, „da moje društyo potpomogne svaki pokret od opšteg

interesa.”

A kasnije, kada je istaknuta neizbežna kandidatura Johna Nelsona za pretsed-

nika R. 1., glavni direktor društva, rotar Arthur B. Wood, pokazao je pred jednom

deputacijom rotara, koja ga je po tom pitanju posetila istu širokogrudost i jednaku

uvidjavnost. Rezultat je bio taj, da je John ili Jack Nelson preuzeo u Bostonu dužnost

pretsednika R. IL u uverenju, da može sve svoje sile da posveti napretku rotarstva i

dobrobiti čovečanstva, jer je znao, da to radi uz potpunu privolu vodećih ličnosti svoO-

ga Društva. I sada mogu da prekinem, Jer moja priča od ovog momenta je poznata

svima onima, koji su Je dovde pročitali.

Sa engleskog preveo: V. Alezchsner. M. BENSON WALKER.

(Iz: ,,The Rotarian’)
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ISTORIJA ROTARSTVA U JUGOSLAYIJI

Vil. Osnivanje Kluba u Splitu

ahvaljujudi inicijativi prvog guvernera jugoslovenskog Rotary Distrikta, brata

Ede Markovića, došlo je već koncem 1929. godine do prvih sastanaka na kojima

je bila prihvaćena ideja za osnivanje Rotary Cluba u Splitu. Prvi koraci činjeni su

dosta lagano te su tako tokom 1930 godine brat Edo Marković i brat Dr. Josip Po-

duje često iz Zagreba dolazili u Split, da dadu jačeg podstreka akciji osnivanja i da

prate sve što se Je u tu svrhu radilo i postizavalo. Ti prvi sastanci držani su bili u go-

stoljubivom domu brata Dra Uliksa Stanger-a. Koncem 1930. bila je formirana lista

osnivača i tako je došlo do svečane inauguracije Rotary Cluba u Splitu dana 14. maja

1931. Inauguraciju Rotary Cluba, Split, koji u velikoj rotarskoj familiji nosi broj

3461, izvrsio je brat Dr. Vladimir Leustek, tadanji potpredsjednik Rotary Cluba, Za-

breg. Ovom svečancm činu prisustvovali su delegati Rotary Cluba, Zagreb, Beograd,

 

 

Ing. Dane Matošic, Budislay Stipanović, Dr Vjekoslav Meichsner,

pretsednik R.C. Splii 1933-34 I pretsednik R. C. Split I tajnik R. C. Split

Varazdin i Susak i prilican broj brace rotara iz Graca, koji su bas tih dana bili prire-
dili skupni izlet na Jadran. Povjerenik za osnivanje Rotary Cluba, Split bio je Dr.
Vjekoslav Meichner. On je ujedno bio 1 prvi tajnik kluba 1 kao takav je razvio veliku
djelatnost, koja je od sve ostale braće bila potpuno prihvaćena. Njemu je u prvom
početku pomogao 1 brat Živko Vekarić.

Osnivači Rotary Cluba, Split, Jesu: Dr. Mihovil Abramić, Frane Aljinović,

Dr. Ivan Bonači, Don Drago Bosiljevac, Dalibor Čorak, Umberto Giromotta, Ljubo-
Katalinić. Dr. Vjekoslav Maiksner, Inž. Pavo Mardešić, Inž. Dane Matošić, Vinko Ni-

seteo, Lujo Rizmondo, Dr. Petar Rizmondo, Dr. Ulikse Stanger, Direktor Bude Sti-
panović, Angjeo Uvodić i Živko Vekarić. Prvi predsjednik kluba bio je brat Budislav
Stipanović a prvi podpretsjednik brat Dr. Uliks Stanger. Predaju Chartera obavio je
izaslanik Rotary International Inž. M. Gerbel u Sarajevu dana 17. oktobra 1931.

Rotary Club, Split, postoji dakle već pune dvije i po godine a kroz svo ovo
vrijeme preko svojih delegata uzeo je učešća u svimaве manifestacijama: Ro-
tarski Kongres u Beču preko brata Dra Maiksnera, distriktne konferencije i sastanci
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u Zagrebu, Beogradu i Sarajevu preko brata Budislaya Stipanovica, Dra Maiksnera,

Slavka Radića, Luja Rizmondo i inž. Dane Matošića. Medjugradski sastanak na Bledu

preko brata Bude Stipanovića. Svo je pak članstvo bilo prisutno Kongresu Jugosloven-

skog Rotarstva od 15—17 oktobra 1931 i sastanku u Šibeniku prigodom inaugura-

cije Rotary Cluba, Šibenik, koja je izvršena koncem aprila 1933 godine. Rotary Club,

Split, kao najjači klub na Jadranu bio je od prvog Guvernera brata Ede Markovića

edredjen da kumuje Rotary Clubovima Sibenik i Dubrovnik, koji su bili u osnivanju.

Svi su Clanovi Rotary Cluba Split, sa najvećim zadovoljstvom pozdravili osni-

vanje Rotary Cluba Šibenik i Dubrovnik. Osnivanjem ovih dvaju klubova postala

je rotarska familija na Jadranu za sada dovoljna, te je očekivati da će po tom svi
jadranski rotarski klubovi zajednički raditi oko uspješnog riješavanja raznih — a oso-

bito privrednih — pitanja našeg Primorja. Rotary Club, Split, nije samo eksternom

radu posvetio svoju djelat-
nost već je kroz svo OVO | oe aT

vrijeme veliku pažnju kon-

centrisao i na razna lokalna

pitanja u svome području.
Uzeo je učešća u svakoj ka-
ritativnoj akciji, te je do
sada za pomoći i potpore
izdao 18.500 dinara. Zau-

zeo se je za pomoć šegrti-
ma, nije odbio ni direktnu

pomoć gdje je ta bila po-
trebita, odazvao se je raznim

kulturnim i umjetničkim pri-

redbama inetesirao se 1 za

razvitak prometa stranaca 1

 

pes a ~ Split, glavna jugoslovenska luka na Jadranu

za svaku akciju, koja ЈЕ Split, the most important Jugoslav harbour on the Adriatic

imala značaj opće koristi. =

Nije se zanemario ni interni život u klubu. Kao najagilniji predavači istupaju

braća: Dr. Petar Rizmondo, Angjeo Uvodić, Dr. Abramić, Budislav Stipanović, pro-

fesor Giromotta, Frane Aljinović, Inž. Pavo Mardešić, Dr. Ivan Bonači, Vice Niseteo,

Inž. Dane Matošić, Dr. Šoljan i Nikola Markov. Priredjeni su do sada 5 Ladys Nicht

a Rotary Club, Split, bio je sretan što je osobito za vrijeme sezone stranaca imao prl-

like da češće pozdravi mnoge uvazene domace, slavenske i strane rotare.

Kiubu su pristupila dalje ova braća: Jerko Aljinovic, Dr. Ivo Tartaglja,

Manfred Makale, Dr. Ivo Soljan. Inz. Relji¢, Nikola Markov, Kapetan Sime Lisici¢,

prof. Roko Matuli¢ i Zvonko Mrkusic.
Rotary Club, Split, mnogo zahvaljujé svome prvom predsjednik: bratu Budi-

slavu Stipanoviću, jer je on lijepom rotarskom akcijom davao jakog podstreka radu

kluba. Njegova agilnost bila je uvijek živa i ne jenjava ni sada, kad je predsjedničku

čast ustupio inž. Danu Matošiću, čime pokazuje kako duboko shvaća rotarsku dužnost

i koliko je prožet rotarskom ideologijom. Frekvencija kluba od prvog početka bila je

uvijek veoma povoljna. Sadanji predsjednik kluba je inž. Dane Matošić a podpred-

siednik je brat Dr. Ivo Tartaglja, tajnik je pak prof. Roko Matulić. Klub danas broji

23 člana te je do sada održao 129 redovitih sastanaka.

Split, 1933. Dr. Ivan Bonati
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БН ОИ ОН и Ре 1 JO

Светском извођењу ротарских циљева прискочиле су и жене у

помоћ, основавши у Чикагу женски ротарски покрет под именом

Сор-оптимист, што ће рећи „најбоља сестра. Ова! је покрет пренесен

1924 у Енглеску и Француску, одакле се проширио и по осталој

Европи.
Циљеви Сор-оптимисткиња су исти као и ротарски, и груписање

чланова, по један од сваког занимања, проведено је стриктно кроз

ову женску организацију. Тако су по овим женским клубовима за-

ступљени лекарски и адвокатски позив, архитекте и инжењери, глу-

мице и певачице, професорке и учитељке, кројачице, модискиње,

трговкиње и власнице непокретног имања, или великих магазина,

биро-а, ресторана, хотела и посластичарница.

Париски клуб броји 134 чланица, а поред француске престонице

постоје клубови још и у Лиону, Греноблу, Марсељу, Тулону, Ници и

Алжиру:
Редовну седницу париског ротари-клуба _посетиле су 14 фе-

бруара о. г. три сороптимисткиње: госпођа Далбуз, претседница

клуба, г-ђа Кремер-Бах, париски адвокат, главни секретар Савеза и

гђа Барнаго-Приније. Прве две су одржале и говоре, из којих ва-

димо важнија места.

Госпођа Далбуз је рекла:

„Сор оптимист — клуб је у племенитој замисли, у идеализму и

социјализму оно исто што и Ротарство. Ви сте били наши инициа-

тори, и на истим темељима, здравим и чврстим, ми смо створили, угле-

дајући се на вас, наш клуб. Ми смо, као и ви, скуп професионалаца,

групишући, или бар тежећи да групишемо, све што је најбоље међу

женама.
Удаљени од сваког верског и политичког питања, наш клуб раз-

вија солидарност код жена које раде, ствара приближавање и мо-

рално и материално потпомагање.

Подижем чашу у просперитет Ротарства, као нашег васпитача,

и у његово проширење“.

Госпођа Кремер-Бах је рекла:

„Колико смо срећне, што смо се нашле међу вама, који сте ин-

спирисали нашу акцију и који сте данас, можда и не знајући зато,

наше вође и наши учитељи.

Сороптимист клуб и ротарски клуб имају тачно исте циљеве и

исти идеал. Прво је очување исправности и професионалног досто-

јанства. Други је циљ да се упознамо и разумемо јер ако останемо

свака изолована у јако ограниченим границама нашег позива или за

нимања, ми се излажемо опасности, да нам се видик замрачи. Ми

хоћемо да проширимо наш видик, хоћемо да знамо, шта се дешава

поред нас, шта осећају, шта трпе и како се боре жене које раде у

другим занимањима и позивима. Трећи циљ је да се помогнемо у те-

шком часу који преброђавамо, јер жене које раде имају да поднесу

понекипут још јаче борбе него људи. Неке су од њих саме и без иску“

E 13
Настађав на следећој страни



ства и ми хоћемо, да им пружимо наше савете и да им укажемо наше
пријатељство. Треба да осете да бар код нас женска солидарност није
празна реч, већ да је стварност. Ову солидарност хоћемо да прошири-
мо несамо на националном, неголи на пољу интерационалном.

А зар у ово доба, где бура налеће на свет и где видимо да је
светски мир у опасности, зар да ми не треба да поведемо рачуна о
неопходном раду да заштитимо у нама оно добро, које је драгоценије
него сва материална блага и сви успеси цивилизације. Можда је онај
дрхтави пламичак, који је у ноћи наша нада на мир, наша нада за
правду, свест како сороптимисткиња тако и жена уопште.

Очигледно је тешко остварити њихов идеал. Али из свег њи-
ховог срца, од свег њиховог одушевљења, све њихове осећајности и
узбудљивости жене и жене сороптимисте покушавају да сачувају у
себи и око себе оно штоје најдрагоценије, да сачувају мир у средини
побеснелих елемената“.

Претседник Е. С. — Париз, ротар Аплетон, наш стари београдски
познаник, најтоплије се захвалио присутним дамама, поздрављајући
их троструким пљеском.

У Енглеској постоје 26 оваквих клубова. Г-ђа др. Ноел, естетични
хирург, данашња претседница међународног савеза сороптимиста, ства-
рала је клубове по Белгији, Холандији, Немачкој, Естонији и Нор-
вешкој. 1 међународни конгрес је био у Лондону. Други је ове године
у Паризу.

Југословенске професионалке, на окуп!
Др. В.К.

ZŽZ JIN | GO S РВИ ТИЈ II | ML 9 (0 1 /N JB A

Tragičnom smrću umro je belgijski kralj Albert I. Pre nekoliko godina on Je

bio prvi i jedini kralj — rotar. Povodom njegove smrti naš brat guverner Stojadinović

uputio je izjave saučešća belgijskom guverneru Grinsu i ovdašnjem Ministru Belgije

Gospodinu Charles de Romrće de Vichenet. Belgijski Ministar odgovorio je pismom

bratu Stojadinoviću, gde izmedju ostalog stoji:
„Les tćmoignages de sympathie qui ont ćtć prodigués au Représentant de la

Belgique depuis le tragique décés du Roi Albert et venus de toutes parts et de toutes

classes en Yougoslavie ont été profondément émouvants. La yétre — a l’ancien Gouver-

neur d’Honneur des Rotariens Belges — sera particuliérement sensible 4 mes com-

patriotes. Je vous en exprime mes trés cordiaux et profonds remerciements.

о
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DEetroOGODISNITILECA
RC ZAGREB

Rotary Klub Zagreb osnovan je 6. marta 1929 god., te je prema tome 6. marta

o. god. proslavio svoju petogodišnjicu od osnivanja.

Tom prilikom pretsednik kluba Alaupović pročitao je jedan istorijat rada, vrlo

plodonosnog.
|

Iz tog izveštaja saopstavamo nekoliko mesta, koja su od interesa 1 za

širu Javnost.

L DOBROTVORNE I DRUGE AKCIJE KLUBA

a) Za Božić 1929 pridonosi klub Din. 8.000.— za odjevanje 10 siromašne školske

djece i Din. 2.000.— za društvo za spasavanje.

b) Sabiranjem medju članovima kluba za bolesnog kipara Rendića donosi sumu od

Din. 1.850.—

c) Za Božić 1930. prinosi klub Udruzi učiteljica za našu djecu svotu od Din. 2.000.—

a osnovnoj školi u Drenovi Din. 2.000.—

d) Klub izašalje pitomca dra. Zvonimira Vinkovića na kurs akademije za medjuna-

rodno pravo u Haagu, o svom trošku, i prinosi u tu svrhu Din. 8.000.——

e) Za Bozié 1931. prinosi klub Udruženju učiteljica za našu djecu svotu od Din.

4.500.— a Zavodu za gluhonijeme Din. 4.500.—

f) Sredinom godine 1932. doprinosi klub odboru za poplavljene u Brčkom

Din. 4.000.—

g) Za godinu 1933 preuzima klub па sebe opskrbu 5 školske djece i prinosi u tu

svrhu kvartalmo djačkoj poliklinici Din. 1.000,— (ukupno Dinara 4.000.—)

Klub daje na predlog brata dra. Hanamanna potporu za siromašnu staricu u iznosu

od Din. 500.—

i) Za distriktnog pitomca za kurs akademije za medjunarodno pravo u Haagu za

godinu 1932 doprinosi klub Din. 2.500.—, a za godinu 1933 Din. 2.500.—

j) Za Božić 1932 doprinosi klub Zavodu za gluhonijemu djecu Dinara 1.000.—

Udruzi učiteljica — sekcija za našu djecu Din. 1.000.— i Socijalnom Odsjeku

gradskog načelstva Din. 2.000.—

h ~

 

k) Za postradale u Mandžuriji i na Kubi pridonosi klub po $ 5.— ukupno 10.—

|) Klub organizuje akciju za pomaganje književnika Dinka Šimunovića otkupljiva-

njem posebnog izdanja njegove pripovjetke „Alkar” medju Rotary klubovima

nase zemlje.

m) Za Božić 1933. pridonosi klub : Dečjem domu Din. 1.000— Zavodu za

gluhonijemu djecu Din. 1.000.—, Društvu Sv. Vida za podupiranje slijepih Din.

1.000.— i Društvu za sakatu djecu Din. 1.000. — Klub obnavlja zaključak za

prehranu 5 školske djece i za kalendarsku godinu 1934 i votira svotu od

Din. 4.000.—

Klub podupire akciju „Društva prijatelja kazališta” i pristupa istom kao član ute-

meljitelj sa doprinosom od Din. 1.000.—

| Dječja igralista; Sredinom god. 1929 dobiva brat Vasić gradilište oficirskog

poe da na njemu podigne dječje igralište dok se ne izgradi dom. Sekcija učiteljica

uzima stvar na sebe, ali uslijed pomanjkanja kapitala stvar zapinje. Brat Vasić po-
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kreće pitanje putem štampe, napisavši nekoliko članaka, zainteresovao je učitelje i ro-
diteljska vijeća, koji su podnjeli gradskom načelniku pretstavku o potrebi dječjih
igrališta. Brat Andrija Mutafelija zainteresovao je zastupnike gradskog načelstva za
istu stvar.

Rezulat akcije: U raznim djelovima grada postavljena su dječja igrališta.
Suzbyanje prosjaka i projjačemja: Inicijativom kluba uvodi socijalni otsjek

gradskog poglavarstva pomaganje sirotinje bonovima za prehranu.
Povlastice industri: Na inicijativu kluba kod gtadskog nacelnika gradsko za-

stupstvo zagrebačko stvorilo je zaključak za davanje povlastica industriji, koja se osnuje
na njezinoj teritoriji.

Skrb za sakatu djecu: Na sastanku pretsjednika i tajnika u Zagrebu 12.-VIII.-
1932, a u vezi sa referatom brata prof. dra. Spišića, zaključuje se da se zamoli brata
dra. Špišića da pripravi materijal za izdavanje brošure za propagandu pitanja zbrinja-
vanja sakate djece, u kojoj bi se prikazao rad na tom polju drugdje gde bi se donijele
glavne linije programa s obzirom na takav rad kod nas i da mu se povjeri da izvrši
sve prelininarne radove za osnutak Društva za zbrinjavanje sakate djece.

U mjesecu maju 1933. javlja brat prof. Spišić da je propagandna brošura
štampana ı da su završeni radovi za osnivanje Društva za zaštitu bogalja.

Datum konstatuirajuće skupštine nije još utvrdjen.
Авсца kluba za 1 #12.-Ришпи gimnaziju: Zasluga je kluba ne mala da su se

prilike u toj gimnaziji popravile. Materijalno su pomagali školu ı djake: Braća Pukl,
ar. Rajić, Šallopek, ing. Alaupović, dr. Mlinarić, Auš, dr. Branimir Šenoa, ing. Koša,
Edo Marković i Gorup.

Kolonist: — virovititki srez: U toku je akcija, koju Je pokrenuo brat dr. Jozo
Poduje, za ublaženje bijede kolonista u virovitičkom srezu
Zeljezmitka veza Cakovec—Varazdin: Intervencijom našega kluba kod Direkcije drž.
željeznica u Zagrebu uspostavljena je bolja željeznička veza Čakovac—_-lraždin i to
radi Čakovačke djece, koja polaze školu u Varaždinu.

Pitomac za Haag: U godini 1930 na poticay guvernera rotara Gardot-a predu-
zima naš klub akciju i šalje na svoj trošak 8. Dra. Zvonimira Vinkovića kao pitomca
na kurs akademije za medjunarodno pravo u Haagu.

Idućih se godina ova akcija vodi u ime distrikta, te naš klub sudjeluje sa
novč. prilogom kako je naprijed izloženo.

Biblioteka u Haagu: Klub je sabrao za biblioteku mirovnog suda u Haagu či-
tavu biblioteku naše pravne literature, koja do sada nije bila zastupana u toj ustanovi.

Il. AKCIJA POJEDIN4CA:
Nastojanjem našega kluba brata Otona Heinricha proširuje se Švarcov dom

dogradnjom jednog krila za daljnih 40 kreveta. U tu svrhu daruje sam brat Oton
Heinrich 52.500.—, dok je prikupio ukupno Din. 700.000.— Pored toga osnovao je
brat Heinrich „Društvo prijatelja Svarcovog doma” koje prikuplja stalno godišnje
Din. 180.000.— do Din. 200.000.— za rečeni dom.

Braća Dr. M;lovan Zočić, Veljo Vasié 1 Oton Heinrich pridonose Din. 2.400—
za opskrbu troje siromašne djece za godinu dana (g. 1933) Brat Andrija Mutafelija
daruje za Božić g. 1932 siromašnoj djeci 20 kapa.

Brat Oton Heinrich daruje u mesecu februaru 1934 u svrhu uzdržavanja po-
liklinike i dječijeg skloništa Din. 5.000.—
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Ill SASTANCI POSVECENI MEDJUNARODNOM SLUZENJU

2.-XII.-1929. Sastanak posvecen Japanu. Predayanje su odrzali brat inz. Rado-

van Alaupovié i brat Dra Branko Senoa i to prvi o Japanu a drugi o umjetnosti

u Japanu. о

16.-XII-1929. Dan prijateljstva izmedju R.C. Stamfordbi R.C. Zagreb brat inž.

Alaupovié izveScuje o gradu Stamfordu. | |

10.-II.-1930. Dan prijateljstva izmedju R.C. Eagle-River (Wisconsin) 1 R.C.

Zagreb. Nas zemljak Josip Habric referira u R.C. Eagle-River o gradu Zagrebu. Brat

ing, Alaupovié izve8cuje o zivotu nasih sunarodnika, te o vjerskim 1 nastavnim prili-

kama u Eagle-Riveru.
24.-11.-1930. Proslaya 25 godišnjice rotarstva. Brat dr. Vlad. Leuštek daje

historijski pregled rotary international.
3.-IIL.-1930. Sastanak posvecen Ceskoslovatkoj Republici: Brat inz. Alaupovic

u kratkom historijskom pregledu ističe markantne ličnosti iz česke historije. Prikazuje

nadalje školski sistem, prosvjetne ustanove, a tim u vezi muzičke ı klasične umjetnosti,

i završuje sa ekonomskim pregledom С.5.Е.
7.-IV-1930. Sastanak posvećen Po/jićoj. Prisustvuje gen. konsul republike Polj-

ske g. Lazarski i tajnik konsulata g. Kovallik. G. Kovalik drži predavanje o Poljskoj,

u kojem ocrtava historiju Poljske, te industriju, privredu, umjetnost ı školstvo.
28.-IV.-1930. Sastanak posvecen Engleskoj. Prisustvuje konsul Vel. Britaniye

Mr. Bullock. Radi bolesti Mr. Bodena odpada predavanje o Engleskoj, te brat dr. Senoa
prikazuje Englesku umjetnost, dr. Dražić turistiku, Ostović metalnu industriju, Vasić
književnost dr. Miljenko Marković kulturne veze ı dr. Belin Engleski kapital pla-
siran u jugoslaviji,

19.-V.-1930. Sastanak posvećen Francuskoj kao gost prisustvoyao je g. Prof.
Warnier, koji drzi predavanje o odnosima Jugoslavije ı Francuske.

2.-VI.-1930. Sastanak posvećen Nematkoj prisustvuje njemacki konsul g. Freund
koji drži predavanje o Nemačkoj t.J. o sada ekonomskom — Finansiskom i kulturnom
stanju, te o medjusobnim odnosima naših država.

29.-I.-1934. Sastanak posvecen Ceskoslovackoj prisustvuje brat Andrija Pukl
kao zvanični pretstavnik Českoslovačke Republike. Drži predavanje „Postanak, ciljevi

i značaj male Antante”.

IV SPOMEN DANI.

28.-VI.-1931. Dolazak francuskih Rotara sa guvernerom Francuskog distrikta
rotarom Gardotom. Odrzana je svecana vecera u hotelu Esplanade, kojoj su prisustvo-
vali, gosti, naš klub, gradski načelnik dr. Stjepan Srkulj, djeneral Damjanovi, g. Уа-
ladier, vice konsul franc. konzulata i dr.

21.-XIIL-1931. Sastanak posvećen sjećanju na nedavno preminulog ı slavnog
izumitelja rotara Thomasa Alva Edisona. Brat Frane dr. Hanam drži posmrtno slovo.

22.-11.-1932. Spomen-govor održao je brat dr. Jozo Poduje u počast 200-go-
disnjice rodjenja Georga Washington-a, utemeljaca i prvog pretsednika USA.

21,-IIL-1932. 100-godišnjica smrti Goethe-a proslavljena je u klubu, te je
gost dr. Tropch održao predavanje „Goethe s osobitim obzirom na njegov rad oko
jugoslovenskih narodnih pjesama”. Sastanku su prisustvovali i ovdašnji pretstavnik
Njemačke g .konzul Freund i pretstavnik Austrije g. gen. konzul Medved.

13.-VIII.-1932. Svečana sednica u našem klubu svih pretstavnika i tajnika do-
maćih rotary klubova. Vanredni govor pretsjednika brata dr. Joze Poduje našao je
odjeka ı u vanjskom rotarskom svijetu, te je R.I. doneo odlomke njegovog govora u
svojim Menthly i Weekly-Letters.
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Beograd ... ... .- / 48.75 31.00 65.76] 4

9} Dubrovnik ... ... 4 18.00 16.50 91.67] 4

5| Ljubljana ... ... ... 5 57.80 27.80 73.63| 5

4 Matibom “2. <2) -e- 4 25.00 18.50 74.00| 4

5) Novi Sad... ... ... 4 30.00 20.50 68.55| 4

6| Osijek... ... 4 27.00 20.00 74.08| 4

7| Panéevo ... ... ... 4 91.00 13.50 64.37| 4

8] Sarajevo ... ... -.. 5 29.00 15.40 53.10] 5

9| Sibenik a... 4 15.00 11.50 76.67

10| Skoplje ... ... .. 5 26.00 16.66 64.10

USDIL aa) dBo, Gaa go 5 25.00 17.40 75.65

12| Subotica ... ... ... 5 19.60 14.60 74.45

121 BESE) oda. Ga. aoč ao & SOOO i(}/5%) 76.56

(А Меца2коM 4 19.00 19.75 67.10

15| Vukovar ... ... ... 4 15.95 11.50 86.68

16] Zagreb  ... ... ... 4 48.00 38.75 80.60
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3| Ljubljana ... ... --. 4 38.50 95.00 64.84| 4

4| Maribor ... ... ... 4 97.25 20.00 73.64| 4

5| Novi Sad... ... _ 4 350.00 90.95 67.49| 4

6| Osijek... ... ... 4 97.50 90.95 73.53| 4

7| Panéevo ... ... aE 4 90.00 14.00 70.00! 4

8| Sarajevo ... ... ... 19.75 67.75| 4

9| Sibenig ... ... ...

10| SRoplje ... ... ...

11| Split

12| Subotica ... ... ...

13| SuSak

14| Varaždin ... ... ...
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Sastanci (Meetings) :

Ponedeljak (Monday): 20.00

Hotel Srpski Kralj

  

На 261. састанку од 5. фебруара,

претседавајући брат Boja Петко-

вић поздравља знатан број гостију

ротара из Скопља, Марибора, Суша-

ка, Дубровника „Сарајева, Вуковара,

жао и присутнога госта неротара, ек-

селенцију др. Нукшу, министра Ле-

тоније. На тај поздрав министар г. др.

Нукша одговорио је са пуно топлих

жеља клубу за његов напредак. На

овој седници, ротар Ст. Пеливано-

вић дао је опширан реферат о раду

Привредног комитета Мале Антанте у

Прагу, износећи постигнуте резултате.

(Овај изванредни експозе побудио је

ротаре Аврамовића и Ђурића

да се подробније обавесте о пот-

хвату Мале Антанте на економском

пољу. Иза дискусије, брат др. K y-

јунџић саопштио је клубу вест 0

побољшању здравља брата Чулића,

који је био жртва једног несрећног

случаја у руднику.

Идућа седница одржана је под

претседништвом брата Минха. Отва-

рајући је, претседавајући је најпре

саопштио браћи пријатну вест о по-

части која је указана не само дис-

триктном гувернеру, брату Стоја-

диновићу, лично, предлагањем ње-

говим за директора Р. И. за идућуго-

дину, већ и самом београдском клубу,

као и целом југословенском ротарству.

Брат Минх саопштава затим да је по-

сетио бечки Р. К. а да ће бечки прет-

седник Р. К. брат Соботка као и

делегат бечког клуба у Чехословачко-

аустријско -ј угословенском

_

комитету

др. Мизес посетити ускоро београд-

ски и загребачки клуб. Пошто је се-

кретар Коен прочитао пошту и не-

дељне занимљивости, брат Добра Бог-

ЈУ ГО СЛАВИ ЈИ

дановић, потпретседник Општине

града Београда одржао је предавање

},O социјалној мисији гратских општи-

Ha”, истичући у њему тешкоће на ко-

је наилази социјално старање најпре у

земљама велике незапослености а за-

тим код нас, где се ситни занатлија

бори грчевито за живот. Ово доку-

ментовано предавање, где су цифре

биле израз суровог живота, било је

саслушано са великом пажњом. Пошто

се захвалио предавачу, претседник је

закључио седницу са саопштењем, да

ће након десет минута одмора бео-

градски ротари одржати другу седни-

цу, ради решавања унутарњих ствари

Јклуба. На овој седници први добија

реч гувернер др. Стојадиновић

предлажући програм земаљске конфе-

ренције 77. дистрикта, која се има одр-

жати у Загребу 15. и 16. априла. У

дискусији узели су учешћа ротари:

Коен, Сокић, Аврамовић. По-

што је љубљански Р. К. предложио

свог кандидата за гувернера 77. дис-

трикта у 1934-35 години ротара Ви-

љема Крејчиа, то је предложено да

се та кандидација прихвати и да се

на конференцији гласа за њега. Затим

гувернер саопштава, да ће посетити

(клубове Вуковар, Осек и Суботицу,

позивајући чланове београдског клу-

ба да му се придруже. Јавили су се

браћа: Аврамовић, Стева Павловић,

Драг. Павловић, Минх и Коен. Иза то-

га, претседник је саопштио садржину

писма које је примио од претседника

Р. И. Џона Нелсона, којим је скре-

нута пажња на јубилеум ротара 23.

фебруара 1934 г. Прешло се затим на

избор нових чланова чије су кандида-

ције прошле кроз одбор. После кратке

дискусије обављена је балотажа и

примљени су кандидати: Влада Теока-

ревић, индустријалац и Милан Стефа-

новић, претседник „Привредника и ди-
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ректор Јадранско-Подунавске банке.
Отварајући следећу седницу, (263.)

од 19. фебруара, претседавајући брат
Минх опомиње браћу на несрећу ко-
ја је снашла Белгију и белгијске рота-
ре, услед трагичне смрти краља Албер-
та, који је био врли ротар, и једно
време једини од суверена. Пошто је
одата почаст покојнику устајањем,
троминутним _ћутањем и  ускликом
„Слава му", претседник ce обратио го-
стима, поздрављајући на првом месту
брата Зацпала, паст-президента из
Брна, а затим је честитао ротару Сте-
вану Коену његов избор за претсед-
ника Холандско-југословенске трговач-
же коморе, која је тих дана основана
у Београду. Овим поздравима придру-
жио се гувернер брат Стојадино-
вић, молећи ротара Запцала да испо-
ручи поздраве како клубу у Брну, та-
ко и гувернеру Највирту и паст-гу-
вернеру Червенки лично, који у Југо-
славији имају много оданих пријатеља.
После прочитане поште, брат Милан
Радосављевић дао је

·

опширни
реферат о конференцији Чехословач-
ко-аустријско-југословенског комитета
у Бечу, на чему је претседавајући то-
пло захвалио известиоцу. Ротар др.
Шуман описао је, затим, свој пут
дуж Јадрана и чаробне лепоте наших
обала, у зиму. Задржавао се, притом,
и на нашој трговачкој флоти о којој
је изнео низ детаља, врло интересант-
них, додирујући историјат и садање
стање. На крају, предавач је изнео и
своја опажања о лукама у Пиреју и
Драчу. Претседник се топло захвалио
предавачу на веома успелом предава-
њу а на крају седнице, др. К y | y H-
џић је позвао београдске ротаре да
(присуствују отвореној Радио-изложби.

На јубиларни дан, кад је пре 28. го-
дина основана Ротари-интернационала
претседник није пропустио при отвара-
њу 264. седнице да истекне јубилеј ро-
тарске идеје, поздрављајући затим све
драге госте редом, имајући особито

 

поред себег. Стојчева, управника
позоришта из Софије и г. Александра
Обова, бив. бугарског министра у
кабинету Стамболијског. Саучешће це-
лога клуба изазвала је вест, да је дра-
гом брату Томљеновићу, из Загреба
умрла супруга и наложено је секрета-
Ру да у име целога клуба изјави учеш-
ће у болу. На овој седници, претсе-
давајући брат Минх изразио је ра-
дост што може обавити пријем два но-
ва члана г. Теокаревића и г.
Стефановића. Брат Прица је
тада претставио новог брата Стефано-
вића а брат Николић, брата Владу
Теокаревића. После прочитане заклет-
ве и уобичајеног церемонијала уврш-
ћени су у чланство и обојица су дали
свечане изјаве о ревносном вршењу
дужности. Иза рол-кола, ротар Ба-
лубџић одржао је предавање „O на-
шој средњој школи", веома важно јер
је дотицало срж васпитног проблема
средњешколске омладине, о чему је
брат Балубџић, као титуларни начел=
ник у Министарству просвете био Haj-
више позван да изнесе своје мишље-
ње.

НОВИ ЧЛАНОВИ:

Влада Теокаревић, индустри-
јалац, рођен 1889 г. у Лесковцу у
индустријској породици. После завр-
шене Реалке отишао је у Рубе (Се-
верна Француска) где је у центру
француског текстила учио државну
Ecole des arts et metiers a aaru у Не-
мачкој довршио текстилну школу. По
повратку у Србију 1910. радио је код
оца у предузећу а од 1920 г. основао
са браћом своју познату творницу тек-
стила „Влада Теокаревић и Ко. коју
је развио до завидне висине,

Милан Стефановић, рођен
1884 г. завршио гимназију у Новом
Саду а Оријенталску трговачку ака-
демију у Будим-Пешти. Од 1906 г. био
је непрекидно у служби Српске банке
у Загребу а од 1921 г. дошао је за њи-
ховог претставника у Јадранско-поду-
навску, у којој је по извршеној фузи-
ји 1923 заузео садањи положај дирек-
тора.
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R. C. DUBROVNIK

Sastanci (Meetings) :

Četvrtak (Thursday) 20.00

Hotel Imperial

 

U februaru su održana četiri redovna

sastanka: na 1, 8, 19 i 22 a osim toga

na 24. i „ladies night”. Frekvencija je

općenito bila vrlo dobra neopravdanih

izostanaka u opée nije bilo, a sam gu-

verner Dr. Stojadinović izrazio nam je u

tom pogledu svoje priznanje. Od gostiju

posjetili su nas па 8. Il. brat Fišer iz

Banje Luke, te na 15. II. brat Ilija Vur-

delja iz Zagreba.

Na svim sastancima čitala su se ге-

dovno pisma domaćih i stranih klubova.

Na sastanku 8. IL. brat Aleksić držao

je predavanje о praktičnom radu za

radničku zaštitu, obzirom na lokalne po-

trebe i prilike, a iste večeri i sva oslata

braća podnijela su vrlo zanimive izve-

štaje o aktuelnim pojavima u vlastitim

zvanjima. Tako je, medju ostalim, refe-

risao brat pom. kap. Miloš o pomorskom

tržištu, brat Kaldor, industrijalac, o по-

vim nametima, brat inž. Marković o tro-

Dubrovacki rotari priredili su proslog

 

Sarini na plinsko ulje, koja će uticati

na elektrane da svoj pogon preurede ma

drveni ugalj, brat Dr. Vidoevié, адмо-

kat, o osetljivim posledicama poreskih

reforma o odmjerenju osnovice tečevi-

ne, a koje će se reforme postepeno od-

raziti pri biranju i vršenju pojedinih

slobodnih profesija, brat arh. Pogačić o

uticaju zakona o javnim radovima na

nazadak i zastoj graditeljstva privatnom

inicijativom, brat Ercegović, Stampar, 0

neracionalnom i neekonomičnom postup-

ku prama privatnim štamparijama kod

podizanja novih državnih i banovinskih

štamparskih poduzeća i t. d. U svim

ovim referatima isticana je pogibelj ako

se zavodjenje etatizacije odnosno soci-

jalizacije pojedinih grana rada i života

pretvori u suhu birokratizaciju, koja bi

ugrozila pojedine egzistencije i porušila

sadanje, pa makar i relativne, vrijed-

nosti, a ne bi stvorili nikakove nove jer

bi se tim opći ekonomsko-socijalni pro-

blem samo još više otešćao. Brat Soko-

Jovié referisao je o prometu u gruš-

koj luci, koji je u porastu i ako se opaza

 meseca veselo „Sestrinsho veče“

The Dubrovink Rotarians had organized last mouth a gay Ladies' Night
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tendencija opadanja u prometu drvenom

gradjom. On je takodjer izvijestio o po-
voljnim izgledima posjete engleskih tu-

Trista u ovoj godini. Brat Kristié izvije-
stio je da je privatnom inicijativom, u
kojoj je i on sam sudjelovao, o sv. Vlahu
podijeljeno 240 besplatnih objeda grad-

skoj sirotinji. — Na sastanku 15. IL. brat
Curlin podnio je izvještaj o konferen-
cijama pretfstavnika privrednih komora,
kojim je on prisustvovao, a Osim toga

i o svojoj posjeti kod beogradskog R. C.
— Na sastanku održanom 22. II. pređ<
sjednik brat Bravačić održao je zanimivo
predavanje o historiji, ciljevima i orga-

nizaciji Rotarstva povodom 99. godiš-

njice Osnivanja prvog rotarskog kluba.

Brat Vidoevié izvjestic je uspjesnom po-

četku rada Narodnog univerziteta u Du-

brovniku, kojemu je on potpresjednik.

U ovoj zimskoj sezoni bića održano 12

predavanje domaćih intelektualaca, a i-

dućoj jesenskoj i zimskoj sezoni 24. Na

dosadanjim predavanjima prisustvovalo

Je prosječno po 200 oscba.

Na 24. februara održano je prvo naše

sestrinsko veče. Led je bio sretno prvc-

bijen. Nakon večere presjednik Bravačić

pozdravio je lijepim riječima prisutne

sestre, brat Dr, Mladznov odrzao je pre-

davanje o ženi u medicini, ističući da će
njena uloga biti sve značajnija specijal-

no u preventivnoj medicini, za koju je

ona i od prirode upućena, a brat arh.

Pogačić održao je predavanje o savre-

menom:. stanu. Predavači su bili toplo po-

zdravljeni. Oko ponoći svi su prisutni

prešli u gradsku kafanu, gdje se ostalo

do 2 sata u ncću u živom prijateljskom

razgovoru 1 srdačnom raspoloženju.

 

R. C. LJUBLJANA
Sastanci (Meetings):
Sreda (Wendesday) 20.00

Grand Hotel Union

 

7. februar. Brat dr. Andrejka pre-
davao nam je o privrednoj Ljubljani
pred 100 godina. Njegovi podaci, dobi-
veni najvećim delom iz gradske arhive,

 

svedoče o neumornom naučnom radu
našeg dragog brata, koji sa naročitim
interesovanjem istražuje izvore naše
privredne istorije. Prikaz stare Ljublja-
ne bio je toliko živ i savršen, da smo
kroz vreme predavanja u duhu živeli u
ono doba markantnih individualnosti i
tvoraca materijalnog napretka. Preda-
vač nam je na osnovu sudbine najčuve-
nijih trgovačkih porodica Ljubljane do-
kazao, da selo neprestano daje svežu i
zdravu krv gradu, koji je brzo troši.
Ima samo vrlo mali broj porodica, koje
su igrale pre 100 godina neku ulogu ı
koje još nisu nestale sa pozornice ži-
vota,

13. februar. Umesto u sredu održali
smo meeting na pokladni utorak, i to
sa 15 rotarskih dama. Mnoga braća su
nam ispričala šaljive i ozbiljne stvari,
medju njima br. dr. Krejči i ing.
Božič o lovatkim doživljajima, dr.
Golia i arh. Costaperarja o us-
pomenama iz studentskog života, a brat
Polič o tome, kako je prvi put stojao
na pozornici. Društvo se razišlo tek ta-
nio negde u sredu ujutro oko 4 sata.

21. februar. Brat pretsednik dr. S1o-
kar održao je kratak govor u počast
uspomene preminulog belgijskog kralja
Alberta 1l., istaknutog rotara. Minutom
ćutanja odali smo poslednju poštu nje-
govoj uspomeni. Pošto je pozdravio no-

vog člana, ing. Toma Kneza, brat
pretsednik podelio je reč našem gostu
gosp. inspektoru Westeru. Njegovo
predavanje upoznaje nas sa velikim ро-
lihistorom iz XVIII. veka, Slovencem

Janezom Zigom Valentinom Popovitem,
koji je iz najoskudnijih prilika umeo da

sebi prokrči put u veliki naučni svet.

Neročito interesovanje pobudjuje Popo-
vičeva borba, koju je u Lajpcigu vodio

protiv  svemoćnog „naučnika Gotšeda,

dalje Popovičevo veliko delo „Unter-

suchungen vom Мееге“, koje sadrži

istraživanja na skoro svima poljima na-

uke, iz kojeg nam je predavač dao neke
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značajne citate i koje nam је pokazao;

završetak Popovičeve karijere — jedan

dugi niz godina kao profesor nemačkog

jezika na bečkom univerzitetu, na koji

je došao na poziv carice Marije Terezi-

je i njegov kraj kao mali gradjanin

u bečkoj okolini, gde je Ziveo odvojeno

od sveta, upotpunjuje sliku, koju nam

je predavač dao o ovom našem čoveku

iz davne prošlosti.

 

98. februar. Brat pretsednik dr. S1lc-

kar pročitao nam je prikaz SVOE ŽIVO-

ta. Kroz najoskudnije prilike probio je

mladić svoj put kroz škole u Gorici, in-

strukcijama omogućuje sebi nauke u

Beču, gde promovira na dva fakulteta:

na filozofskom i na pravnitkom. Iz

doba njegovog Života u Beču datira je-

dan ceo niz samostalnih naučnih istra-

živanja, od kojih neka su spomenuta

samo dva dela’ kapitalna knjiga o raz-

vitku austrijske industrije za vreme vla-

davine cara Franje I, i više monografija,

koje je izvršio po nalogu Karnegijevog

fonda za unapredjivanje medjunarcdnog

mira, medju kojima treba spomenuti

onu o aneksiji Bosne i Hercegovine. U

profesoru bečkog univerziteta, dr. Evge-

nu Filipoviću, čuvenom „nacionalnom

ekcnomu, našao je brat dr. Slokar uti-

cajnog protektora. — Prikaz ratnih i

poratnih godina je narocito int2resan-

tan, u ratu je činovnik Žitnog zavoda u

Beču, a posle rata zauzima уаХап ројо-

Žaj u našem Ministarstvu trgovine i

sklapa prve trgovinske ugovore, n. pr.

sa Čehoslovačkom. Pošto je dao ostavku

na državnu službu, prelazi u bankarstvo

kao generalni direktor jednog od naših

najjačih zavoda, a još su mu uprkcs na-

pregnuliog poslovnog i vanredno 11702

društvenog rada ostali slobodni momen-

ti za naučna istraživanja, što dckazuju

i razne publikacije iz OVOg vremena. —

Brat dr. Slokar nam je i predložio svoja

dela, čitav breg folijanata, knjiga, ras-

prava itd. — Brat dr. Krejči govorio je

iz srca svima, kad je bratu predavacu

toplo zablagodario na toj istoriji jednog

mukotrpnege života, u kojem je mnogo

patio, ali neprestano radio kao pčela,

nikad klonuo duhom, nego plemenitim

optimizmom gledao u budućnost, u tom

svom plodnom životu mnogo je učinio

i za svoj narcd, koji mu je na tom radu

zahvalan.

 

R.C. MARIBOR
Sastanci (Meetings):

Ponedeljak (Monday) 19.30

Менка Бауагпа

  

Februarja smo imeli 4 meetinge s

povpretno frekvenco od 73,64%/o.

Kakor obiéajno je bil tudi ta mesec

prvi meeting posveCzn rctarstvu Vv то-

zemstvu. Naši požrtvovalni poročevalci

(brat Kovačec za češka tedenska pisma,

brat Pugel za nemška in avstrijska,

brat Sorli pa za angleSka, francoska,

italijanska in Spanska) so prevalili gore

Weekly Letter-jev in revij (The Rota-

rian, CeSkosl-vensky Rotarian, The

London Rotarian, Bulletin du Rotary

Club de Sofia, etc) ter nam znali pove-

dati mnogo zanimivega in koristnega.

Tako se po enkrat na mesec v duhu po-

peljemo k bratcm širom sveta. Ta me-

sečna revija delovanja rotarskih klubov

z vseh koncev sveta tvori eno najpTi-

ljubljenejših točk našega stalnega pro-

grama.

Drugi februarski meeting je pot.kel

v znamenju „pusta” ter je bil zato po-

svečen samo zabavi. Lepo uspela prire-

ditev (humoristična predavanja, recita-

cije in muzikal. točke) je trajala ob naj-

boljšem razpoloženju vseh navzočih do

23 h. Zopet enkrat smo videli, kako po-

trebno bi bilo, da se naSi mitingi s svo-

jim strogim programom vetkrat падо-

mestijo z mitingi brez oficielnega pro-

grama, ki bi nudili bratom tudi prilike

та intimnejSe zblizenje in mneprisiljen

prijateljski razgovor.

Na& meeting dne 19. II je obiskalo 7

bratov iz Celja, t. j. €lanov snujogega
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se rotarskega kluba v Celju, ki bo že
prihodnji mesec Objavil svojo inaugura-
cijo.

Tekom meseca februarja je s spreje-
mom 4 novih bratov narasio Stevilo na-
sih članov od 25 na 29. Novi @lani, ki jih
s tem predstavljamo vsem bratom jugo-
slovenskih klubov, so:
Brat Julius Gustin, solastnik in

pcslovodja „Grajski kino”, klasifikacija:
Motion Picture Theaters, stanuje Mai-
strova ul. 19, telefon St. 22-19.
Brat Ing ‘Friderik Me nzi, teh-

niéni ravnatelj „Splošna stavbena 'druž-
ba”, klasifikacija: Iron Work Construc-
tion, stanuje Maribor—Tezno, Maistrova
11, telefon št. 20-57.
Brat Miloš Oset, lastnik veletrgo-

vine s Specerijo in kol. blagom en gros,
klasifikacija: Groceries Distributing,
stanuje Glavni trg 22, telefon št. 21-73,
27-90.

Brat Ferdo Pinter, solastnik ve-
letrgovine  z Zeleznino, klasifikacija:
Hardware Distributing, telefon St. 22-82.
27-77, stanuje Aleksandrova c. 34.

  

RJG:JOJSIJE KK
Sastanci (Meelings):
Četvrtak (Thursday) 2).00
Grand Hotel

   

Na 216. sastanku dne 1. februara iza-
bran je mjesto istupivSeg Clana Dixela

u nadzorni odbor brat Šeper Kornel,
inače je večer protekla u iscrpivoj re-
feradi o radu drugih klubova.

Na 217. sastanku referiSe tajnik, da
smo dobili poziv brata Tomljenoviéa
glede eventualnih promjena u članstvu,
da uzmogne provesti promjene u Alma-
nahu, imade se odgovoriti, da će rije-
šenje uslijediti naknadno pošto se pro-

vadja postupak o prijemu novih člano-
va. Od R. C. Varšava primili smo nji-
hoy tjedni izvještaj po prvi put pa je
upućen apel za izmjenu tjednih izvje-
štaja. Na cvom sastanku održao je brat

Knežević predavanje o lovstvu iznoseći

historijat i način lovljenja cd srednjeg

vijeka do danas, zakone i odredbe raz-

nih država, a specijalno naše, timarenje

i uzgoj divljači, te općenite koristi koli

za državu i pojedinca. Predavanje sa-
slušano je vrlo pažljivo i aplausom па-
gradjeno.

Na 218. sastanku saopštava vrlo ra-
dosnu vijest, da je primio pismo brata
guvernera, kojim nam javlja, da će nas.
па 4.-III. posjetiti, što je sa velikim
oduševljenjem primljeno i odmah za-
ključeno, da se na taj dan imade održa-
ti izvanredni sastanak. Brat ing. Pil-
pel govorio je sa ing. Freundlichom,
koji se je vratio iz Palestine i pozvao
ga da nam održi jedno predavanje o
Palestini, kojemu će se spomenuti rado-
cdazvati, dan će se naknadno ustanovi-
u. Brat Dr. Čačinović izvješćuje, da
je posjetio bolesnog brata Dr. Hen gla,
koji mu пајодо да isporuéi pozdrave i
da bolest već znatno popušta. Brat Ing.
Pilpel nato drži svoje predavanje:
„Tehnokracija ili spas pomoću mašine”,
to iz tako aktuelncg podrućja održano
vrlo interesantno predavanje saslušano

je sa velikom pažnjom i aplauzom na-
gradjeno. Zatim je brat predsjednik Dr.
Kaiser donjeo svoje predavanje o
mjerama preduzetim u Nemačkoj za

ublaženje krize. Na cba predavanja ra-
zvila se je dosta živa debata. Brat Ing.
Montina drži svoj referat o preda-
vanjima Br. Ing. KoSaka o tramvaji-
ma i njihovim kolosjecima, i o preda-
vanju Rot. Baudera koje je drzano u

R. С. Miinchen o upotrebi električne
struje u kuéanstvu.

Na 219. sastanku predstavio je pred-

sjednik Dr. Kaiser novo primljenu

braću Bernarda Krešića sa klasifika-

cijom prodaja drva i Leona Poljaka

sa klasifikacijom veletrgovina Kkoloni-

jalnom robom, zatim je održao odulji

govor povodom sutrašnjez 29 тоапјег

rotarstva, pa zato i današnji sastanak

proglašuje svećanim, spominje postanak

i razvitak rotarstva i пјетоуос озпоуа-

telja Pavla Harrisa, crta opširno histori-

jat i uspjehe te konačno analizira 6 te-
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meljnih točaka kako bi se ı novo pri-

mijena braća uputila u bit rotarstva.

Braća Krešić i Poljak zahvaljuju na pri-

iemu 1 ођесајџ Сазпо izvršivati SVe SVO-

je dužnosti tako da budu vrijedni čla-

novi te naše velike porodice rotarstva.

Predsjednik komemorira smrt blagopo-

kojnog kralja belgijskcg Alberta I. za-

éasnog Gana Bruxelles R. C. uz poklik

„Slava Mu”. Od brata tajnika Koena

dobili smo pismo, kojim nam javlja, da

će prigodom posjete Drata Guvernera

doći s njime 5—6 braće iz Beograda, što

je sa osobitom radošću uzeto do znanja

i zakljućuje se, da sz za 4.-IIL. uprilići

intercity-meeting, na koji se imadu po-

zvati svi susjedni klubovi.

Bratu Tomljenoviću imade se poslati

kcndolencija prigodom smrti njegove

supruge. Klub primio Je govor pastgu-

vernera Markovića, kojeg je držao pri-

ecdom predaje čartera u R. C. Sofia,

koji je ucijelosti prc¢itan. Brat Dr. Pin-

terović drži nastavak svog referata

o člancima, koji izlaze u Petit Parisien

od Blancharda pod naslovom Holandija.

Plenum zakljucuje, da se imade održati

redovita glavna skupština našeg kluba

na дап 19.

NOVI ČLANOVI:
_Leo Poljak, rodjen 27.IX. 1895. u

Županji svršio je trgovačku akademiju

u Osijeku, posvetio se trgovini pa je

sada suvlasnik tt. David Taubner i drug

veletrgovina kolonijalnom robom, go-

vori i piše jugoslavenski, njemački,

francuski, talijanski i engleski, zauzi-

mlje položaj: viječnik trg. industrijske

komore, clan uprave udruzenja trgovaca

i industrijalaca, potasni sudija okr. suda

i obranik obraniékog suda UTI u Osi-

jeku. Klasifikacija veletrgov. kolonijal-

nom robom, Grocery distributing.

Bernardo Kresié, rodjen 12. 1X.

1883. u Voćinu, gdje je svršio osnovnu

školu, gimnaziju polazio je u Požezi a

trgovačku školu u Osijeku. Posvetio se

je trgovini pa je bio kod DANICE”

tvornice mineralnih ulja izmjenice u

Brodu i Budimpešti, zatim je stupio kao

dopisnik u tt. Guttmann god. 1905,

gdje je Ostao до 1920. Када је озпоуао

vlastiti posao pod tvrtkomi Industrija

drva i kamena. Danas obnaša slijedeće

pozicije: predsjednik udruzenja trgova-

ca i industrijalaca, predsjednik prinud-

benog kolektivnog udruženja trgovaca,

viječnik trg. industr. komore, počasnt

sudija okr. suda i t.d. Govori hrvatsko-

srpski, njemački i madjarski. Klasifika-

cija Trgovina drvom, Lumber distribu-

ting.

    р. С. БКОРТЈЕ

Sastanci (Meetings):

Petak (Friday) 20.00

Hotel Bristol

У току месеца фебруара о. г. главно

је стремљење управе и клуба било да

се, у смислу препоруке брата Џона

Нелсона, повећа број чланова. Прим

љена су четири нова члана и то браћа:

Панта Јовановић, директор Држав-

не трговачке академије, за средњу на-

ставу; Чедомир Тодорови ћ, упра-

витељ вежбаонице при Мешовитој учи-

тељској школи у Скопљу, за основну

наставу; Јевта Николи ћ, адвокат,

за адвокатуру, и инж. Љубомир Мар-

ковић, за шумарство. Акција у по-

гледу екстензије клуба наставља се.

Да би се предавања у клубу држала.

по извесном плану, одређено је једа-

наест браће, која ће на седницама

одржати по реду једно предавање, сва-

ки из струке, коју у клубу претстав-

ља. Сем тих предавања одржаће се по

могућству и друга изван програма.

Међутим одржана су четири предава-

ња. На седници од 2 фебруара говорио

је брат Милан Чемерики ћ о духу

вовог закона о радњама, док је д фе-

бруара говорио брат Мирослав Јани-

ћијевић „о делокругу рада, увозу

и извозу царинарница на територији

Вардарске бановине." На седници од

23 фебруара, која је била посвећена

прослави двадесетдеветогодишњице O-

снивања првог ротари клуба, говорила

су браћа: претседник др. Бранислав

Војиновић о теми „Ротари јуче,

данас и сутра“, а секретар др. Вид.

Ђурђевић о теми „О историји ро-

azma
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тарства, развоју његове акције, о ње-
говим циљевима и принципима". Ини-
цијативом претседника брата дра. Во-
јиновића предузета је акција за што
уредније посећивање клупских седни-
na. Приликом инаугурисања ротари
клуба у Земуну брат Велимир Дими-
тријевић заступао је наш клуб.
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R.C. SIBENIK
Sastanci (Meetings):
Cetvrtak (Thursday) 20.50
Hotel Krka

  
  

 

  
 

Rotar Vaso Cok bio je prisutan sed-
nici R. C. Zagreb 5. februara i tamo je
tem prilikom odrzao jedan govor u ko-
те је u glavnom rekao ovo:

„Neobično sam danas radostan, što
po prvi put posjećujem jedan  bratski
klub i to baš zagrebački. Ništa manje

Veseo sam, što mi se danas pružila prili-
ka, da budem u društvu našeg guverne-
ra brata Stojadinovića. Imam zadatak
od moje braće iz Šibenika, da vas sve
bratski pczdravim i da uputim na vas
apel da nezaboravite naše plavo more,
naše plaže i naše lijepe otoke.

Dozvolite mi draga braćo, a na poti-
·caj brata Tomljenovića, jedan kratak
prikaz rada R. C. u Šibeniku. lako mlad
‘klub sa nepunom godincm svoga rada
naročito podvlačim sledeće:

a) sa zajedničkom saradnjom КЕ. C. u
Splitu ublažili smo mržnju i borbu
Šibenika i Splita toliko da danas
interes. obadva grada identifikuje-

mo zajedničkim;

b) za saobraćaj teretni i osobni kod
J. Plovidbe uspjesmo postići neke
korekture za dobro Šibenika;

с) pokrenuli smo sa saradnjom brat-

skog splitskog kluba gradnju gim-
nazije u Šibeniku, te već danas to
pitanje gradnje stoji u povoljnom
toku;

d) započeli smo sa borbom uz pomoć
sviju humanih, nacionalnih društa-
va te vlasti i škola proti skitničar-

skoj djeci u Šibeniku, koja su nam
ometala turizam, pa čak i živcte
gradjana ugrožavala;

e) privodimo kraju baš sada rad za
uredjenje društva za saobraćaj put-
nika i ovo uz pomoć bratskog nam
kluba u Splitu;

1) u buduée možemo računati na
mnogo intenzivniji rad naSeg klu-
ba u Šibeniku već i time Što smo
u januaru O. g. popunili dvije važ-
ne klasifikacije i to za nastavu sa
vrijednim i zauzetnim direktorom
ibenske gimnazije bratom Banica,
za književnost sa obljubljenim bra-
tom Dr. Marušić. — Sa ovim krat-
kim prikazom bila mi je namjera

samo da vam pokažem da radimo
u duhu Retarijanstva.”

 

R.C. SUSAK
Sastanci (Meetings):
Sreda (Wendesday) 20.00
Park Hotel

  

Na 192 red. sastanku prisustvovao je

gost pastprezident bratskog R. C. Split

brat Stipanovié, koga je pretsedavajuci,

brat Očigrija, toplo i srdačno pozdravio
zaželevši što češću posetu braće iz Spli-

ta ı ostalih primorskih klubova i OsVr-

nuvši se na zaključak, prigodom borav-

ka u našoj sredini brata Rismenda, o
jednom medjugradskom sastanku naših

primorskih klubova, Iza 5-minutnoga re-

ferata po zvanju koji je održao brat D-r

Guteša „O Rentgenovim zrakama” te

izveštaja o radu u domaćim klubovima i

odgovora datih klubu Rawlins Wyoming,

zaključeno je dati nagradu uč. Rogić

Josipi, iz III r. Trg. akademije, za iz-

radjeni temat „Samo mir omogućuje

stvaralački rad naroda” u iznosu od Din-

100. Pre zaključka sednice, bart Sfipa-

nović, zahvaljuje se na dobrodošlici i

prijemu te naglašuje da misao o medju-

gradskom sastanku primorskih klubova

nije u splitskom klubu pokopana, nego

se o njoj i te kako vodi računa da se čim
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pre ostvari u mestu koje će se odrediti

sporazumno.

i93 redovan sastanak, na dan Pepel-

nice, održan je pod nazivom ,,Bakalare-

vo Veče” u prijateljskom razgovcru i

drugarskoj izmeni misli o namerama

kluba, bez narocitog programa. Svejed-

no je i na ovom sastanku povedena vrlo

živa diskusija, na poticaj brata guverne-

ra, o Osnivanju jednoga ferijalnoga le-

tovalista pod egidom jugoslovenskih

Rotary klubova i to u Bakru. Zaključci

pe toj diskusiji dostavljeni su bratu gu-

verneru na Znanje.

Na 194 redovnom sastanku održao je

svoj obvezatni referat od 5 minuta, DO

zvanju, brat Očigrija „O stručnoj trgo-

vinskoj nastavi uopšte”, s naročitim ob-

zirom na minulu klasifikaciju u 1 se-

mestru u Trg. akademiji u SuSaku. S ob-

zirom na sastav i vazost teme, kao i na

interesantne i zanimive konstatacije koje

su vrlo pažljivo saslušane, braća su pri-

metila da bi s» ovaj referat pre mogao

smatrati jednim stručnim predavanjem,

tim više što nije bilo moguće izneti ga

u vremenu cd 5 minuta, pa je, po njiho-

vu mišljenju, za Zaliti da se s referatom

moralo Zuriti kako bi se program mo-

gao dovršiti. Kako se 23 februara O. 2.

navršilo 29 godina od Csauika Rotary

internacionale, održao je b at D-r Bc-

netić predavanje o osnuiku, organizaciji

i rasprostranjenju naše medjunarodne za-

jednice pokazavši braći i jednu kartu

kontinenata s naznakomrasprostranjenja

rotarske misli i aktivnosti. Iza referata

o radu u domaćim, pa čehoslovačkim i

poljskim klubovima, te u klubu Torine,

pretsedavajuci, brat Očigrije, zahvaljuje

se bratu Turkoviću, što je nagradio nje-

gove učenike svojim knjigama i brošu-

rama što će svakako omladinu još više

potaći na istrajan ı marljiv rad.

Na 195 redovnom sastanku, pretseda-

vajući brat potpretsednik, pre prelaza na

dnevni red, obavlja komemoraciju bla-

gopokojnoga kralja Alberta belgijskoga

koji se i vidno zanimao rotarskim pokre-

tom, pozivajući bracu da mu počaste

uspomenu s poklikom „Slava mu”! Po

pročitanom zapisniku i izveštajima taj-

nika i pretsedavajucega, odrzao je brat

D-r Pavelié mesto referata od 5 minuta,

opširnije predavanje „О 5 2. Zakona o

opštem upravnom postupku” tumačeći

ga i temeljito ga objašnjavajući, što Su

braća s naročitim interesom pratila. Za

njim brat Smokvina referiše o odgovoru

brata guvernera na naš zaključak povo--

dom pitanja osnivanja fer. letovališta

pod egidom Hctary klubova izjavljujući

da će to pitanje brat guverner izneti

na diskritnoj „konferenciji u Zagrebu.

Ujedno referira o sVOJOJ i našega pret-

sednika, D-r Ružića, poseti u beograd-

skom R. C. Zatim se povela diskusija

o proslavi našega 200-tog sastanka ı za-

ključilo se da se taj obavi u Martinščici,

kao i da se na nj pozovu svi domaći klu-

bovi. Pre zaključka zahvaljuje se pret-

sedavajući, u ime „Društva Narodno

prosvećivanje”, bratu N .Bolfu na njego-

vu daru u vidu jednog voza gorivog”

drva za društveno radničko sklonište u

Martinščici i potom zaključuje sednicu.

 

   

 

  

 

RP. C. VARAZDIN

Sastanci (Meetings):

Petak (Friday) 20.00

Grand Hotel Novak
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U februaru je naš klub održao četiri

sastanka. Prvi je bio namijenjen isklju-

ćivo klubskim poslovima, te informaci-

    

jama o životu rotarskog svijeta. Drugi

nam je donio posjet dragoga gosta, bra-

ta Širce (R. C. Zagreb) i oproštaj s

bratom Fragnerom, koji odlazi iz

Varaždina, a k tomu vrlo interesantno

predavanje brata ing. Friedlinde-

га (služenje u zvanju) O temi: Razne

vrsti umjetne svile i mjihOvO izradjiva-

nje. U istinu bi bilo teško reći, da li nas

brat Friedlinder više osvaja kao pripo-

vijedač duhovitih anekdota, kao crtač

naših portraita ili kao ozbiljan preda-
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vač. Treći je sastanak bio opet папије-
njen Zivotu i radu naših i inostranih
klubova, s kojima mijenjamo tjedne iz-
vještaje. Najbogatiji bijaše svojim sadr-
žajem ipak posljednji sastanak. Nakon
Što je br. predsjednik održao toplu ko-
memoraciju  preminulomu belgijskom
kralju Albertu I., slušahu sva braća sa
savršenom pažnjom vrlo seriozno i in-
formativno predavanje brata Raine ra,
‘Koji nas na žalost takodjer ostavlja, o
temi: Autarkija i  svjetska privreda.
Razne faze gcspodarskog Zivota na na-
Sem planetu posljednjih 15 godina pre-
dogio nam je predavat s_ par kratkih,
jasnih, pregnantnih oznaka, pa je tim
‘ratkim predavanjem dao cjelovit po-
gled na sadaSnje stanje gospodarskih
težnja naročito u srednjoj Evropi. Mož-
da još veći interes pobudilo je zatim
pripovijedanje brata Dra Posmodi-ja,
koji namje predočio na svoj način neke
momente iz svog rada na higijenskom
posvjećivanju sela, svoje metode rada i
zapreke na koje taj rad nailazi. Osjetili
smo, da je tu na poslu jedna energija,
'koja umije da ne samo postavi potpuno
odredjen cilj, nego i da nadje puteve i
sredstva za njegOvo ostvarenje. A to je
i vrlo poželjno, jer znači ujedno i bitno
ipoboljšanje higijenskih prilika u našem
selu. Kad promatramo higijenske uslove
života našeg seljaka, skoro bismo oča-
jali, ali kad nam onda brat Dr. Posmo-

di malo pokaže, što se radi i kako, onda
se Opet smirimo, jer možemo reći: Ipak
se kreće.
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Sastanak od 5. II, 1934. Po otvorenju

sastanka pretsjednik pozdravlja srdač-

no brata guvernera dra. Milana Stoja-

dinovića i ostale goste. Tajnik referira

o stigloj pošti. Rotary klub Banja Lu-

ka zahvaljuje naSem klubu za uéestvo-

vanje na njihovoj inauguraciji, Rotary

 

klub Warszawa Salje svoj mesetrik ko-
ji sadrži i opis posjeta našeg poslanika
g. Branka Lazarevića na sastanku od 19.
XII. 1933., koji je sastanak ujedno. bio
posvečen Jugoslaviji. Tajnik završuje
svoj referat, prikazom projekta dra. Vau-
thier-a za medjunarodni Sanatorij wu
Leysin-u. Slijedi izvještaj pretsjednika o
drugarskoj večeri sa gospcdjama, za ko-
Ju kaže da je bila jedna od najuspelijih
veceri, koje-je klub do sada imao i za-
hvaljuje braći, članovima odbora za
drugarstvo, za uloženi trud da je ta za-
bava tako odlično uspjela. Brat dr. J c-
zo Poduje u svom referatu iz ro-
tarskoga svijeta (amerikanskog) bavi
se sa najvažnijim pitanjima, koja zani-

. maju danas Sjedinjene Države Ameri-
ke, i to u aktu nacionalne obnove, O
štampi i o dolaru. Brat Ivan Gorup
drži predavanje iz zvanja: „O Тагта-
ceutskoj industriji”. Svoje predavanje
počima sa osnutkom zastupstva tvrtke
dra. A. Wander d.d. u god. 1999 u Za-
grebu, djelovanje istoga do gradnje

tvornice za proizvodnju farmaceutskih

i dietetičkih preparata, koja započima
radom u god. 1929. Prelazi na proizvod-
nju sladnog „ekstrakta, koji tvornica

specijalno proizvodi, te o produkciji
„Ovomaltine” kod kojega se preparata

konačno zadržaje, opisavši prcizvodnju
i uporabu, te njegovu veliku hranjivu

vrijednost. Mnoge fotografije upotpu-

nile su OVO vrlo interesantno i poučno

predavanje. Brat guverner dr. M. Sto-

jadinović pozdravlja braću i saOp-

ćuje da je na današnjoj konferenciji, ko-

ju je imao sa pretsjednikom i tajnikom

kluba, utvrdio datum distriktne konfe-

rencije. Spominje da će za zagrebački

klub biti rijetka čast da konferencija

bude u našem gradu i da dolazi pret-

sjednik Rctary International John Nel-

son. Slijedi referat gosta brata C0 k-a,

člana Rotary kluba Šibenik o radu ši-

benskog kluba, koji završuje sa apelom

da ne zaboravimo naše plavo more, na-

še plaže i ubave otoke. Zatim pretsjed-
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mik zaključuje zvanični dio sjednice 1

braća ostaju i nadalje na okupu u dru-

štvu brata guvernera.

Sastanak od 12. februara 1954. Sa

pozdravom gosta brata Gaju Gra-

€éanina, tajnika Rotary kluba Novi

Sad pretsjednik otvara sastanak. Prela-

zi se na dnevni red. Zapisnik prošlog

sastanka je prihvaćen bez primjetDe.

Brat Dr. Ivo Bačić zamenjuje bole-

snog tajnika i izvješćuje o najvažiijoj

pošti. Čita dopis našeg počasnog člana

rotara Josefa Schulza, u kojem se Za-

hvaljuje klubu da ga je izabrao za po-

časnog člana i za ovu rctarsku godinu.

Rotary klub Zemun zahvaljuje na ро-

zdravima, upućenim prilikom njihove

inauguracije. Brat Sirca referira 0

posjetu u Rotary klubu Varaždin i ispo-

ručuje pozdrave. Pretsjednik izvješćuje

o zekljuécima, donesenim па sjednici

Izvrsnog Cdbera u pogledu programa

distriktne konferencije. Nadalje saop-

ćuje zaključak Upravnog odbora, da

nak klub pristupi „Društvu prijatelja

kazaliSta’, kao Clan dobrotvor sa do-

prinosom od Din. 1.000.— Iza referata

brata Sirce o radu njemackih klubova,

čita pretsjednik pismo pretsjednika Ro-

tary International John Nelsona od 29.

decembra pr. god., koje je uputio pret-

sjedaicima sviju Rotary klubova. Gost

brat Graéanin zahvaljuje na pozdra-

vu i prikazuje u kratkim potezima rad

novosadskog kluba, za koji izvještaj

pretsjednik mu najtoplije zahvaljuje i

zatim zaključuje sjednicu.

Sastanak od 19. februara 1934. Pret-

sjednik komemorira Nj. Vel. Kralja Al-

berta I., koji je na tako tragiéan nacin

Zevtsio svoj Zivot. Svoj govor хаугзије

pretsjednik: ,,Slava Nj. Veli¢anstvu Kra-

lju Belgije i rotaru Albertu 1.” Po-

zdravlja zatim prisutncg gosta g. Al-

freda Ries-a. Cestita bratu Dru. Jo-

zi Poduji rodjendan i u poduzem

govoru ističe njegove zasluge da u na-

Sem klubu postoji ono divno i iskreno

drugarstvo. Citira pasus iz predavanja

dra. Jeze Poduje prilikom prvog 5а-

stanka pretsjednika i tajnika u Zagre-

bu, „da su iskrenost, potpuna iskrenost,

najprije naprama sebi i onda kada je

neugodna, te razbor primjenjen do-

sljedno i hrabro u sitnim kao i u Ve-

likim prilikama života, tajne rotarskog

uspjeha”. Tajnik dr. Ivo Bačić refe-

rira o važnijoj pošti te O interesantni-

jim stvarima iz izvještaja domaćih klu-

bova. Preisjednik saopćuje da je pri-

mio obavijest od evropskog sekretara

dra. Pottera da će pretsjednik Rotary

International John Nelson prisustvova-

ti distriktncj konferenciji dne 14. i 15.

aprila o. g. Brat dr. Mašek referira

o radu i dogadjajima u najvećem lon-

donskom klubu. Naš današnji sastanak

odredjen је da se proslavi 29-ta ob-

Ijetnica osnutka Rotary. Brat dr. Po-

duje prikazuje razvitak i djelovanje

Rctary. Ovaj lijepi i interesantan Dpri-

kaz braća su pozorno saslušala i nagra-

dila predavača burnim aplauzom. Pret-

sjednik završuje ovu svečanost čitanjem

izvatka iz poslanice, koju je uputio pre-

sident eremitus Paul P. Haris na

konvenciju na Minneapolisu.

Sastanak od 26. februara 1934. Pret-

sjednik otvara sjednicu i pozdravlja Sr-

dačno prisutne goste i braću. Gostu dru

Tugomiru Alaupoviću, mini-

stru u penz., zahvaljuje u ime kluba da

se je odazvao molbi da održi na da-

našnjem sastanku predavanje. Prelazi se

na dnevni red. Zapisnik zadnje sjedni-

ce prihvaćen je bez primjetbe. Slijedi

iscrpni referat brata tajnika o pošti i O

važnijim stvarima iz biltena br. 8. eV-

горког sekretarijata, te nekojih do-

maćih i vanjskih nedeljnih izvještaja.

Belgijski konzul g. Robert Ar-

nould toplim riječima.  izražuje hvalu

na sauéeSéu povodom tragične smrti

belgijskog kralja.
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IZVAN JUGOSLAVIJE

DELEGAT R. I. ZA CEHOSLOVAC-
KU DISTRIKTNU KONFERENCIJU. —
Za konferenciju 66 distrikta R. 1., koja
će se ove godine održati u Podebrady,
25—26 maja, odredjen je naš brat go-

vernor Dr. Milan Stojadinović, da
zvanično zastupa pretsednika i Upravni

odbor Е. 1, kao njihov naročiti izasla-
nik.

PREGLED STRANE
ROTARSKE STAMDE

CESKOSLOVENSKY ROTARIAN, ko-

ji Već 5 godina izlazi u Pragu kao ofi-

cielni, odlično uredjivani organ češko-

slovatkog Rotarstva, donosi u svome 1.
broju ove rotarske godine (1933/34)

članak rotara dra V. Škole o „Drugoj
regionalnoj konferenciji za Evropu, Af-

riku i Malu Aziju”. Izmedju ostalog opi-

sa same konferencije, koja je našim či-

taocima već poznata, nalazimo i ove

redove:

„Što se tiče pretstavnika ostalih dis-

trikata, smatram za prijatnu dužnost

setiti se na prvom mestu jugoslovenskih

prijatelja. Sa radošću sam zagrlio svoga

starog prijatelja i školskog druga rota-

ra Alaupovića, pretsednika R. C. Zagreb.

Nismo se bili videli više od 12 godina,

a naš ponovni susret zamaglio nam је

oči. Kao vodja Jugoslovenske delegacije

bio Je rotar dr. M. Stojadinović (R. C.

Beograd), guverner 77 districta R. I.

Njegova pojava izaziva svuda poštova-

nje; njegove blistave oči snalaze odmah

pravu situaciju. Ja čestitam jugosloven-

  

skim rotarima, Sto su za vodju istakli

čoveka tako istaknutih osobina. Jedan

od duhovnih vodja Kongresa bio je ro-

tar Leustek (R. C. Zagreb), čovek inter-

nacionalnog kroja. Jugoslovensku dele-

gaciju dopunio je vrlo dobro rotar Tom-

ljenovié (R. C. Zagreb), uvek raspolo-

žen I s čijeg se lica odsjajivalo sloven-

sko gostoljublje i dobrota...

„Rotar dr. M. Stojadinović  (R. C.

Beograd), guverner 77 distrikta, ras-

pravljao je o temi: „Nezaposlenost u.

pogledu na kapitalisti¢ki i komunistički

sistem”. Govornik je podrobno proučio:

ovaj problem, ukazao na značaj „Dpri-

nudnog rada”, koji je bio primenjen u

Rusiji, naglasio uobičajene metode u

drugim zemljama i završio je sVOje IZ—

laganje izrazom паде, da će medjuna-

rodnoj zajedničkoj saradnji ipak poći za.

rukom da odstrani današnju tešku neza-

poslenost.” —

Uz ovaj lepi članak rotara Škole

(pretsednika R. C. Usti) idu i fotogra-

fije: opšta slika učesnika na konferen-

ciji, guverner Stojadinović sa rotarom

Al. Červenkom i njegovom gospodjom,

Alaupović i Leustek sa Cervenkom i

njegovom gospodjom j Alaupovic sa pis-

cem ovog članka Dr. Skolom i njego-

vom simpatičnom mladom gospodjom.

THE ROTARIAN,zvanični organ R.I.

u Chicagu donosi u svojoj oktobarskoj

svesci za 1933, a u rubrici „Ovoga me-

seca pretstavljamo vam...” fotografi-

ju rotara Stevana K. Pavlovića (past-

presidenta R. C. Beograd), sa ovom

oznakom: „bivši pomoćnik Ministra ino-

stranih poslova Jugoslavije i nekadašnji

generalni konsul u Berlinu, za te i dru-

ge izvršene poverljive poslove visoko:

cenjen, a pretstavljamo ga i zato, što je

ispunio godinu pretsednikoyanja wu

R. C. Beograd.”

i

Главни и одговорни уредник: др. Милан Стојадиновић, 10, Карађорђева, Београд.

Графички уметнички завод „Планета“ (Срет. Ил. Обрадовића), Ускочка улица 8
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